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Nyílt l e v é l
MCállay M ik lós  k e r e s k e d e le m i

Állam titkár  O

A  nőifodrászipartestület hivatalos lapja november 
elseji számában egy u. n. „nyílt levelet" intéz Méltósá
godhoz, amelynek valótlan és felelőtlen állításait, ada
tait és beállításait tisztelettel az alábbiakban van sze
rencsénk az igazságnak megfelelőleg helyreigazítani:

A m. kir. 'kereskedelemügyi minisztérium 141.139— 
1929. sz. rendelete, amely immár egy évvel ezelőtt jelent 
meg, a legnagyobb helyességgel rendelkezett abban az 
irányban, hogy minden fodrász, akinek iparigazolványa 
van, jogosítva van úri- és nőifodrászipart űzni.

Ez a rendelkezés annál inkább is helyesebb, mert az 
egész világon, kivétel nélkül, a fodrászat egységes, ami 
azt jelenti, hogy nincs külön úri- és külön nőifodrászat, 
mind a kettőt az, aki arra törvényes jogosítványt ka
pott, szabadon gyakorolhatja.

Ebből kifolyólag kérnünk kell Méltóságodat, hogy 
■ a női fodrászipartestület, mint teljesen felesleges in
tézményt, megszüntetni méltóztassék, mert annak fenn
állása nemcsak céltalan és egy pár közszereplésre vágyó 
fodrásznak alkalmi játszótere csupán, de egyenesen sú
lyos megterheltetést képez azon szaktársakra nézve, 
akiknek úgy a férfifodrászipartestület, mint a nőifod- 
rásztestület tagsági dijait duplán kell megfizetniük, anél
kül, hogy ennek praktikus értelme lenne.

A nőifodrászok nyílt levelében felhozott statisztikai 
adatök egyenesen a légből kapottak, mert nem igaz első
sorban, hogy 1929. október havában 405 önálló nőifod- 
rásziparos volt Budapesten, mert ezt a számot mester
ségesen csak úgy lehetett kihozni, hogy a 405-be szá
molták be ezen számnak több mint felét tevő urifodrász- 
iparosokat, akiket arra presszionáltak, hogy a nőifod-

rászipartestületnek is tagjai legyenek. Az meg épen a 
mesék világába való, hogy 3500 nöifodrászalkalmazott 
maradhatna kenyér nélkül, mert ha összeszámoljuk a 
nőifodrászattal foglalkozó és állítólag a nőifodrászipar- 
testületben levő fodrásziparosokat, ahhoz hozzáadjuk a 
segédeket, tanoncokat és minden egyéb személyzetet, 
ez a szám még a felét sem tenné ki, mert nem vesztheti 
el kenyerét az, akinek most sem adnak kenyeret, értvén 
ezalatt a tanoncokat, akiknek fizetést sem adnak.

A fentiekből önként folyik, hogy 900 munkanélküli 
alkalmazottról merő abszurdum beszélni, ez csak a tes
tület által kitalált házszám, hogy épen valamit mondja
nak. Munkanélküli a nőifodrászatban még 100 sincsen, 
de egyébként is a munkanélküliség problémáját nem az 
fogja megoldani, ha egy helyes miniszteri rendeletet 
megváltoztatnának, sőt erre egyáltalában nem is a női- 
fodrászipartestület hivatott. Azt azonban könnyen el
érhetnék a fennálló rendelet megváltoztatásával, hogy a 
munkanélküliség ijesztő mértékben felszökkene és ezek
nek a nőifodrászipartestület képtelen volna kenyeret 
nyújtani.

Mindezek alapján tisztelettel hivatkozunk arra, hogy 
az anyatestületnek, értvén ezalatt az urifodrászipartestü- 
letet, legkiválóbb és elsőrangú szakintézményei vannak, 
amelyek fenntartásához az egész fodrászság támogatása 
szükséges. Államérdek tehát, hogy a fodrászság kétfelé 
huzó elemei egy fedél alatt egyesittessenek és Méltósá
god szives és sürgős intézkedését kérjük, hogy a fentiek 
méltánylásául a nőifodrászipartestület megszüntettessék.

MConíró János
az Urifodrá-sziparteütiilet elnöke.
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Ne ítéljetek!
Irta: Kontró János, ipartestületi elnök.

Az élet rejtett titkait jellemzi, hogy még az elnyűtt 
harci paripák is bizonyos pihenő után erőre kapnak, 
felzabolják önmagukat és úgy gondolják, hogy fogyaté
kosságukat elfeledte gazdájuk, ,,a nép." A mi esetünk 
is igy áll, mert életre akar kelni az az ipari réteg, amely 
még nem is olyan régen a Zimermanok, a Kontrák és 
más sok-sok kolléga pénzével rosszul gazdálkodott. 
Ezek az urak szálltak ma harcba velünk,.Ezek az urak 
kiáltanak ma halált reánk, és azt mondják minduntalan: 
pusztuljanak elnököstül a jelenlegi vezetők! Fpdrász 
iparostársaim, itt védelmére kell, hogy keljek a velem 
együtt dolgozó elöljáróságnak, melynek minden egyes 
tagja korrekt úriember, azért, mert ennek az elöljáróság
nak igazságérzetéről jegyzőkönyvek tesznek tanúbizony
ságot. Ez az elöljáróság még egyetlen fodrásziparos 
pénzének elszámolásával sem tartozik. Ez az elöljáróság 
még csak mindenkinek adott, de senkitől nem kért! Ez 
az elöljáróság az, amely száz százalékkal felemelte a 
segélyezési szolgáltatásokat. Ez az elöljáróság karolta 
fel és tette lehetővé, hogy a már csődöt mondott Segé
lyezési akció ma már tizenhatezer pengős segélyt tud 
a rászorultaknak évenként biztosítani. Ha szükség adó
dik, táblázatos kimutatásban fogom közölni, hogy mi
lyen szolgáltatások voltak akkor, amikor még igény- 
jogosult alig volt, és milyen az ellátottság ma, amikor 
az igénylők száma egyszázhatvan főt számlál. De nem 
is ezekről van szó, hanem arról a benyújtandó bizal
matlansági indítványról, melyről már széltében-hosszá- 
ban beszélnek. Én nem tudom még, hogy ez miről fog 
szólani, de úgy hallottam, hogy a másik táborban levő 
urak, halálom előtt raktak koszorút a síromra. Elnököt 
keresnek. Úgy gondolják, hogy az én életem már nem 
élet. Nekem nincs is igazságom, nekem pusztulnom kell 
elöljáróságommal együtt. Grosch ur, az ellenzéki vezérlő 
bizottság elnökének ajkáról hangzottak el ezek a sza
vak, aki lehet nagyon jó  harcos, de rossz emlékező. 
Emlékeztetnem kell őt arra, hogy ezelőtt mintegy hat 
évvel, amikor az az intézmény, amelyben a fodrászipa
rosságnak szenvedő, neki pedig élvező szerepe volt, 
százegynéhány millióját emésztette fel a szakma űzői
nek. Emlékeztetnem keli, hogy ez az intézmény egy
millió koronájával maradt örökre adósa az Ipartestület
nek. Emlékeztetnem kell, hogy ez az intézmény ár-reduk- 
cióra sohsem volt képes. De negyvenmilliót az ipartes
tülettől kölcsön venni lett volna szive. De emlékeztet
nem kell Grosch urat arra is, hogy ő, mint a Fodrász
mesterek Országos Szövetségének 'lemondott elnöke: 
közgyűlést soha össze nem hivott, és a köznek nyilváno
san soha be nem számolt. Elnökséget vállalt az Orszá-

amelynek fizető tagja talán Ötven, de hadakozója, ezek 
mögé bújva annál több. De emlékeztetnem kell tisztelt 
Grosch urat arra is, hogy ez életben egyszer sikerült 
Budapestre hozni a magyarországi fodrásziparosokat, 
amelynek parlamentjét éppen az ön magatartása miatt 
olyan ferde helyzetbe hozta, hogy ebből eredőnek tar
tom a közület közgyűlésének összehívását. Nem tehetek 
róla. de fel kell hívnom figyelmét azon 'körülményre is, 
hogy a Baum gőzmosoda és köztem fennálló szerződésének 
ismerete nélkül, a céggel újabb tranzakció létrehozása 
körül tárgyalásokat folytat. Bele" akarja keverni a se
gélyalapot, amely kizárólag és egyedül a fodrásziparosság 

•-áldozatkészségén épülhet föl. Azt semmiféle üzlet, gyár 
vagy vállalat magánérdekének előmozdítása cégéréül feli. 
használni, meg nem engedhető, önnek, mint sokszor volt 
elöljáró sági tagnak, tudnia illenék, hogy ezen intézmény 
felett, a mindenkori elnökség és elöljáróság rendelkezik, 
ahhoz külső emberek hozzá nem nyúlhatnak, annak sem 
érdekében, sem hátrányára megállapodásokat nem köt
hetnek. És mégis mi a Baum gőzmosoda szerződő felei 
folyton ezzel az állítólagos megállapodással molesztálta- 
tunk, a nevezett cég ügyvédje álfal. És itt figyelmez
tetnem kell a fodrásziparosságot is, hogy ezt az intéz
ményt a maga szeplőtelenségében hagyja meg. Ahhoz 
semmiféle üzletet, és üzletembert közeledni ne engedjen. 
Mert ha elvész az eszme tiszta volta, akkor el fog veszni 
a cél. A cél pedig az volt, amelyet boldogult megkoszorú
zott halottunk: Joszt Péter elnök képviselt, hogy tiszta 
erkölcsön felépítve, kizárólag a fodrásziparosság által 
táplálva; jusson élvezetébe, minden fodrásziparos. Eddig 
ez igy is volt, mert ezideig azon iparkodtunk, hogy szol
gáltatásainak felfokozásával, többet juttassunk az igény- 
jogosultaknak, de ezüstpénzeket erre a célra senkitől 
nem vettünk igénybe. Animálhatja a fodrászság egyete
mét az ellenségeskedők tábora, bármely irányban.. Mi so
hasem fogunk a piacra menni igazunk hirdetése érdeké
ben. Erre nekünk szükségünk nem volt! És sohasem lesz! 
Csináljon és cselekedjék a fodrásziparosság úgy, ahogy 
a szive diktálja, de figyelmeztetnem kell az öregeket az 
irányukban tanúsított jóindulatomra, és figyelmeztetnem 
kell a fiatalokat arra, hogy érdekükben az ördöggel is 
szembeszálltám azért, hogy fejlődve és tanulva megküzd- 
jenek az élet viszontagságaival. Hogy a vasárnapi munka
szünet kérdésében nem tudtam engedményeket kicsi
karni, az nem rajtam múlott, és soha egy vezető emberen 
nem fog múlni. Ez egy világjelenség, amelynek megváltoz
tatásához még Grosch Miklós ur is kicsi ember lesz.-sA 
fodrászárak kialakulását pedig csak a helyzet gyökeres 
megváltozásával fogjuk szabályozhatni. Minden érőszak 
kárba veszett erőlködés. Most pedig, amikor végezni kí
vánok cikkemmel, csak egy megjegyzésem van: sohasem 
ítéljetek meggyőződés nélkül.

Bleha 28-as borotva világrekordot nyert.

J>ártolfulc a fotlrá&sso'tc!
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A Mesterszövetség- harca 
az árrontókkal.

■ A nyári szünet után a szövetség működése részint a 
szakmakepzest továbbfejlesztő bemutatások, másrészt az 
árrontok elleni energikus küzdelem jegyében indult meg. 
Egyformán élénk érdeklődés nyilvánul meg mindkét 
programm iránt. A bemutatókra jobbára a fiatalság tó
dul tömegesen, hogy tudásukat gyarapítsák s amim itt 
bőséges alkalom kínálkozik. Ifjú Wéber József vas- vagy 
vizondolálási tudását, habar már több alkalommal bemu
tatta, erdemenek megfelelő vonzóerőt gyakorol most is.

A vitaestélyeken a tisztességtelen verseny van előtér
ben. Eszmék vetődnek fel, hogy miként volna lehetséges 
a fodrászipart lealacsonyító és létét veszélyeztető 14—24 
filléres borotválást vagy menüs kiszolgálást hirdető rek
lámtáblákat az utcákról eltüntetni. A felvetődött indítvá
nyokból az elnökség már kész programmot alkotott magá
nak, amelyet kíméletlenül végre kíván hajtani. Az első "lé
pések ezirányban már meg is történtek. A beérkezett cí
mekhez felszólitó levelet intézett, amelyben záros határ
idő kitűzése mellett kéri mindazon hirdetmények eltávo
lítását és röpcédulák vagy egyéb nyomtatványok terjesz
tésének beszüntetését, amelyek a nagygyűlés által elfoga
dott kiszolgálási irányáraktól eltérnek. Amennyiben a 
felszólítottak valamelyike ennek nem tenne eleget, hogy 
erfe rászorítsa a renitenskedőt, minden törvényesen 
megengedett eszközt fel fog használni ellene.

A tagok nagy része a legradikálisabb eszköz alkal
mazását, az úgynevezett „fekete lista" haladéktalan kibo
csátását követeli. Ezzel a fegyverrel az árrontó mesterek

kel egyetemlegesen a náluk dolgozó, tehát a szakma lezül- 
lesztésében egyaránt vétkes segédi kart is büntetni kí
vánja. Az árrontók által előidézett gazdasági helyzetet 
oly tűrhetetlennek találják, amelyen már csak a leghatá
sosabb eszköz segíthet. Most, amikor többszáz mester nyi
latkozatát bírja a szövetség, hogy a fekete lista kibocsá
tása után nem alkalmaz olyan munkást, aki a listán sze
replő munkaadóval nem bontja fel a munkási viszonyt, 
elég alkalmas időnek találja a cél sikeres elérésére. A 
mérsékeltebb elemek a fekete lista kibocsátását, miután 
többeket önhibájukon kívül álló okok miatt érintene, ütő
kártyának kívánják tartogatni. Véleményük szerint a 
helyzet javulásához fog vezetni az is, ha a szövetség az ár
rontók címeit beszolgáltatja a tisztiorvosi hivatalnak és 
a pénzügyigazgatóságnak. Az előbbinek azzal a kérelem
mel, hogy köztisztasági szempontból eleget tesznek-e a kö
vetelményeknek. Amennyiben kifogás merülhet fel, úgy 
az egész fodrászipar érdekében erélyes megtorlást alkal
mazzon. A pénzügyigazgatóság elé terjesztendő javaslat 
ezen üzletek tényleges forgalmának ellenőrzés utján való 
megállapítását, ennek megfelelő adóztatást, az esetleges 
hamis adatok bevallóival szemben pedig szigorú pénzbii’- 
ság kivetését kérné. Többen azon a nézeten voltak, hogy 
a társadalom biztositó figyelmét is fel kell hívni, vájjon 
ezek az üzletek eleget tesznek-e az alkalmazottaikat illető 
kötelező bejelentésnek.

Harci eszközökben tehát nem szenved hiányt a szö
vetség. Melyiket fogja először igénybe venni és mily sor
rendben alkalmazza, az árrontók elleni nagyfokú elkesere
dettséget tapasztalva, csupán napok kérdése, hogy nyilvá
nosságra kerüljön. Az akció most már nem üres fenyege
tés, 'hanem egy megszervezett tömeg élet-halálharca a lé-
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tért. Erre következtetni lehet egy tekintélyes szaktárs 
nyilatkozatából.

A szövetség mozgalmáról minden öntudatos szaktár
sam megelégedéssel vehet tudomást és azt erkölcsi köte
lessége támogatni. Mi azonban a tisztogatás munkájának 
még egy hatásos formáját is megcsináljuk. Tervünket az 
olcsójános-üzletek közönségének szokására alapítottuk. 
Meggyőződtünk róla, hogy ezek nem ragaszkodnak sem 
üzlethez sem személyhez, hanem ha valahol 2 filléreri ol
csóbb kiszolgáláshoz jutnak, bár erre nincsenek ráutalva, 
tüstént ott lesznek vendégek. Huszonnégyen összeadtunk 
olyan összeget, ami három üzlet nyitására elégséges lesz. 
Az üzleteket a körzetünkben lévő olcsójánosok közvetlen 
közelében állítjuk fel, még olcsóbb, esetleg ingyenkiszol
gálások nyújtásával. Meg vagyunk győződve, hogy azok, 
akik a mi szánktól akarták a kenyeret elrabolni, rövid 
idő alatt saját ördögi tervük áldozatai lesznek. Hiszem, 
hogy rövidesen már a kedvező eredményről számolhatok 
be. Ha a jó példára is oly hamar akadnak követők, mint 
az olcsójánoskodásra, megoldottnak tekinthetjük a tisztes
ségtelen versenyt.

Figyelő.

F e k / e s s l lk  uf alapra  
sszakíudtá&unleal.

II.
Az Országos Borbély- és Fodrásziparkamara és a 
Mesterképző Borbély- és Fodrászakadémia felállításá

nak elérkezett a szükségessége.
A borbély, de legkivált a fodrász-iparág, már az 

egyiptomi fáraók idejében is tekintélyt szerzett ezen mes
terségek mivelőjének. Időszámításunk kezdetét megelőző
leg tehát —  mint egy 30 évszázaddal — már ismert fog
lalkozás volt az akkor élő kulturnép előtt. Ennélfogva 
kétségtelen, hogy előrelendülést tett és — változó szeren
csével — hol magasabb fokra hágott, hol pedig alább- 
szállott. Ha a néhány évezredes múltnak a kezdetlegesség
nél tartó fokáról — mai napjaink felé — visszatekintve 
kezdenénk el saját ipari szakmánknak a fejlődését meg
vizsgálni, alig hihető, hogy sok rokonvonást fedezhetnénk 
fel az akkori és a ma élő borbély- és fodrász-iparosok 
foglalkozásában. Szóval napjaink fodrászmesterek, előre
haladottság tekintetében, mikroszkopikus magasságban 
jár a letűnt múlt fodrászmestere felett.

Sajnos, én, eme legszembetűnőbb haladásunknak a 
dacára is, azt állítom, hogy a múltban, de különösképpen 
a közeli múltban, sokat mulasztottunk és sokat veszítet
tünk. Hogy ne kezdjem az értekezésemet a legközelebbi 
múltig előrevonult sebész, fogász és kirurgus őseink 
szörnyűséges elcsúszásának az Okfejtésével, akik kár, 
hogy maguk is az együgyüségig könnyelműek voltak, 
itt van például a magunk esete. Vergődünk, mint a 
kutyák. A súlyosan elmélyülő gazdasági pangás és a 
saját tudatlanságunk már-már a kétségbeesés szélére 
sodor és szomorú állapotunkban a sors még azzal a vak
sággal is sújt, hogy a közmondásos „nagyforgalom — 
kevés haszon" elvére támaszkodva, csak későn jövünk

rá, hogy meggondolatlan viselkedésünk mellett, meny
nyi igazat tartalmaz ezen közmondás. Sajnos, mire tuda
tára ébrednénk a szerencsétlen valóságnak, akkor már 
későn van rájönnünk, hogy magunk alatt vágjuk el a fát. 
Vagy talán a sok vitatkozás és embertelenül egymás 
kenyerére törés közben eszébe jutott-e valamelyikünk
nek, hogy magas képzettségű szaktudománynak a meg
szerzése árán keresse meg a mai kaotikus helyzetből 
a kivezető utat? Kuriózumképpen felemlítek itt néhány 
nagyon is kézenfekvő dolgot, mely ha máról-holnapra 
nem is, de nem sok idő múlva igen sokat változtatna 
siralmas helyzetünkön.

Ki hiszi el például nekem, hogy ha összefogunk és 
kiharcoljuk az Országos Borbély- és Iparkamarát, amely 
törvényt parancsoló és a hozott törvényeket érvényesí
teni is tudó intézmény hivatva lenne a minden irányból 
jövő, akár gyengeség, akár rosszindulatból szái’mazó 
támadások ellen megvédeni az országunk területén élő 
borbély- és fodrászmesterek ipari érdekeit, talán már 
a legrövidebb záros határidőn belül is örök időkre el
tüntetné a fodrásziparban mutatkozó kontárkérdés és 
szennykonkurrencia bünáradatát.

Más . . . Ha például megalapított és funkcióba lépő 
Iparkamaránk közbenjárásával felráznánk a magyar 
törvényhozás figyelmét a szakmánk körében mutatkozó 
magasabb, tudományos alapon való kiképzés szükséges
ségére és kicsikarnánk, hogy a magyar tudományos 
egyetemnek orvosi fakultását képező ágából egy külön, 
a magunk célját szolgáló Borbély- és Fodrászmester- 
képző Akadémia szakittassék ki, ahol mindannyian díj
talan kiképzésben részesülhetnénk, de amely tudományos 
intézetünknek a fenntartási költségeihez —  évi tiz- 
tizenötezer pengő — az összes magyarországi mesterek 
a progresszív kulcs szerint kivetett összeggel hozzá
járulnánk, ki mer ellentmondani, ha azt állítom, hogy 
néhány évtized múlva mi lennénk a világ első és leg
jobban kiképzett ip a rosa i? ... Nos, van e valaki, aki 
kételkedni merne, hogy súlyos napjainknak tomboló 
hullámai nem éppen az irányba sodorják majd 
vergődő sorsunknak hányatott pályáját, hogy hosszas 
küzdés után itt találjunk rá a kivezető útra? . . . Én azt 
állítom, hogy ebben az irányban a talaj már szinte 
készen vár s nyomban meg is indokolom.

Ma a tökéletes testápolás kultuszkorát éljük s 
tőlünk is sokat kívánnak. Megkívánják, hogy ismerjük 
a legkülönbözőbb (fertőző) bőrbajokat, a veneriás be
tegségektől származó kiütéseket és a haj- és a szakáll- 
betegségeknek sokféle nemeit. Nos, idáig ez mind igen 
helyénvaló, mert ez adja meg nekem a jogot arra, hogy 
ha a közegészségügyi hatóság a felfektetett törvény 
szabályai szerint megkövetelheti tőlem, hogy a felsorolt 
bajokat ismerjem és teljes higiéniát tartsak, akkor az 
a jogos követelésem áll fenn, hogy iskolát és módot 
nyújtson a törvény magasabbfoku, teljesen szakszerű 
kiképzésemre. Ezek után, ha fenn áll a magyar törvény
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nek azon jogszabálya — mint ahogy fenn is áll — amely 
kimondja, hogy a tudatlanság, vagy a törvény nem tu
dása nem mentesiti a bűn elkövetőjét a büntetés terhe 
alól, tízszeres súllyal hat az igazság mérlegére azon 
óhajtásunk, hogy tudni akarunk. De hogy a tárgynál 
maradjak, meg kell említenem, hogy van a mi szaktudá
sunk tudományos alapra való helyezésének egyéb célja 
is, mint hogy az említett utón megszerzett szakismeret 
folytán csupán csak higienát tartsunk. Itt van például 
a különböző fajtájú hajbetegségek, mint az őszülés, ko
paszodás és a női hajaknál legjobban szembeötlő haj- 
molyosodások. Van-e közöttünk olyan, akinek eszébe 
jutott volna, hogy a haj őszülésének és a hajhagymák 
megbetegedésének, valamint a hajszálak elmolyosodásá- 
nak az okát tudományos alapon felkutassa és ezen bajo
kat nem hajfestés és holmi kozmetikai pancsolásokkal, 
hanem a kórt előidéző, az emberi szervekben felhasz
nálódott anyagoknak mesterséges utánpótlása által kí
sérelte volna meg gyógykezelni.

Ne zúduljon fel senki! Nem kívántam senkit azzal 
vádolni, hogy a saját felkészületlenségében miért nem 
fogott hozzá a felsorolt bajok okainak kiderítéséhez és 
gyógyításához. Nem tehetem ezt, mert tudom, hogy az 
ilyen eljáráshoz magasfoku előképzettség és a tudomány 
legfejlettebb fokán felépített laboratórium szükségeltet
nék. Én itt csupán azért ragadtam ki a kézenfekvő 
eseteket, hogy ezeken keresztül rávilágíthassak, minő 
kincseket érő bányáink hevernek parlagon, amig szak
tudásunkat a kellő alapra fel nem fektetjük.

Azt hiszem, hogy a legkisebb gondolatmegerőltetés 
nélkül is mindenki előtt kétségtelen az, hogy milyen 
magnetikus erővel hatna azon körülmény, nagy- 
közönségünkre, ha a szakmánk körében előforduló bajok 
gyógyítási módjának a birtokában volnánk s ebből is 
kitetszik, hogy milyen sok, eddig álmodni sem mert for
rásból nyilna meg a jövő a tudományosan képzett bor
bély- és fodrászmesterek előtt a bőség szaruja, ha a kí
vánt alapra helyeznénk szaktudásunkat. Szükséges te
hát, hogy az orvosi tudomány köréből harcoljuk ki a 
szakmánkat közvetlenül érintő dolgokat, amelyekkel 
jelenlegi foglalkozásunkban is naponta dolgunk akad. 
Igazságos lenne ezen előretörésünk nemcsak azért, mert 
felépített szaktudásunk folytán kiérdemeltük, de azért 
is, hogy elődeink kezéből kiütött fogászati, sebészeti és 
vérelcsapolási tudományokért teljes értékű kárpótlást 
nyerhessünk.

Szakmámnak több évtizedes gyakorlása alatt arra 
a tapasztalatra jutottam, hogy szakmánk lelkiismeretes 
mivelőinek meg kell, hogy ismerjék a haj-, szakáll- és 
bőrbetegségeknek, valamint a veneriás betegségektől 
származó kiütéseknek a legkülönbözőbb formákban fel
színre adódó tüneteit, hiszen üzletlátogató közönségünk 
— a velünk való érintkezése folytán —  állandóan a 
szemeink elé teregeti sorvasztó bajait, minélfogva ön
ként adódik, hogy a fertőzetlenek testi épségére — első

5
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helyen magunkra is — vagyunk hivatottak felügyelni. 
S miután a fertőző betegségek elleni védekezés első 
és legfontosabb helyen álló nemzeti érdek s mi vagyunk 
hivatottak a szemeink elé teregetett jelenségeket észre
venni, nem lenne-e teljesen kézenfekvő, hogy kellő kép
zettség mellett, a felsorolt bajoknak a kezelését a tör
vényhozás is reánk bizza?

Miután szerény szaklapunk, a „Fodrász Ujság“ , 
igen szükkeretü teret enged arra, hogy a Borbély- és 
Fodrásziparoskamara, és azon keresztül a Mesterképző 
Borbély- és Fodrászakadémiának minden előnyeivel egy 
rövid cikk keretén belül foglalkozhassam, ennélfogva
csak egyes szembeötlőbb szemelvényeket ragadtam ki,. . .  ,r
hogy ezeken keresztül kijelöljek egy pontot, ahová ok
vetlenül el kell jutnunk mai összekuszált gazdasági hely
zetünk útvesztőjéből. Azonban miután nem szerény sze
mélyemen múlik, hogy ezen ideális gondolat —  már 
talán a közel jövőben is — testet ölthessen, átadom a 
cselekvés pálmáját azon kartársaimnak, 'akik városi cen
trumokban tömegesen élnek, mert ott a cselekvésre több 
alkalom nyílik.

Most pedig előre kartársak! Önökön a sor, hogy 
előretörő terveinknek újonnan kibontott lobogóját 
diadalra vigyék!

Révleányvári.

Kedves kartársaim, a közelgő választásokkal kapcso
latban elmulaszthatatlannak tartom, hogy figyelmüket 
fel ne hívjam azon rettenetes rombolásra, melyet a po
litikai klubokban elhelyezett borbélyüzemek véghez vit
tek iparunkban. Minden tollvonást feleslegei időpazar
lásnak minősítek, hogy ennek hatását részletesen taglal
jam. Annál is inkább, mert azt saját bőrünkön, idegein-, 
ken, üzleteink forgalmán, úgyszintén az iparunkban dúló 
rend felborulásán (lásd a vasárnapi munkaszünet, vala
mint a záróra kijátszások és piszkos árért munkát adók 
terét), tiz évi súlyos szenvedés árán érezzük. Tehát most 
a közeljövőben, amikor a fodrásztársadalomnak alkalma 
nyílik, hogy e tiz év szenvedéséért érdem szerint fizes
sen és a jövőt illetőleg ezen klubok .fenntartóit saját ér
dekükben is jobb belátásra bírjuk, szent célt vélek szol
gálni iparom és összes kartársaim érdekében, ha a fent 
leírtak alapján felszólítok minden kartársat, hogy csak 
akkor cselekszik jól és öntudatosan, ha szavazatát csak 
olyan pártra adja, amely párt helyiségében klubbor
bélyt nem tűrt. Mutassuk meg öntudatunkat, hogy nem 
csak a rendbontó kartársunkat vetjük meg, hanem ér
deme szerint fizetünk azoknak is, akik iparunkban a 
rend felforgatására lehetőséget nyújtanak.

öntudatos fodrász csak olyan pártra szavaz, mely
nek klubborbélya nincs.

Sz. I.

SCHÜTZER „ÖTTORONY“ BOROTVASZAPPAN 
A VEZETŐ MÁRKA!

A borbélym esíerség  
mulífából.

XI.
Az október havi cikkem keretén belül a pesti borbé

lyokkal foglalkoztam és igyekeztem bebizonyítani, hogy 
ők voltak a középkor igazi jóltevői. Ezen cikkem — nem 
várt —  érdekes vitát provokált. Tudniillik egy-két jónevü 
orvosprofesszor kezébe került ezen cikkem és elolvasván, 
kimondták a szentenciát, hogy én bizony nagyon is 
nagyra tartottam elődeinket. Mert én úgy állítottam be 
az ő ténykedéseiket, hogy .az orvos nem volt mérvadó, 
csak a borbély-chyrurgus. Az én szerény véleményem sze
rint erre —  ugyhiszem — elég bizonyítékot hoztam fel. 
De ha ezek nem volnának elegek, a jelen havi cikkemmel 
szeretnék még jobban ráduplázni erre. Bizonyitékaim 
száma sok, erejük is éppen elégségesek. Eleget búvárkod
tam ezen tárgykörben, hogy érezzem magamat hivatott
nak megállapítani ezen tényt, ami örök büszkesége marad 
iparunknak.

Tinódi Lantos Sebestyén, a középkor nagy kobzosa 
zengi:

„Jó jámbor borbél-mestörök, forgódnak, 
Sebösökhöz nagy szeretetvel nyúlnak/ “

Dobó István, mikor Eger-vár ostromára készült és 
a várat megerősítette, ellátta azt mesteremberekkel. 4 
kovácsot, 5 kerékgyártót, 8 mészárost, 14 sütőt, 2 papot 
és 13 borbélyt vitt be a várába. Ezen számadatból a kö
vetkezők tűnnek k i: 14 sütő azért kellett, hogy meglegyen 
a katonáknak a mindennapi kenyerük a harchoz. 4 kovács 
szükséges volt az elromlott ágyuk megreperalásához. Az 5 
kerékgyártó fabrikálta a híres „magyar tüzkerekeket", 
amik a törökök rémei voltak. A két pap vigasztalta a se

besülteket ét a ho’ takat teme* e. Talán a 13 borbélymester 
azért volt szükséges a arban, hogy a harcoló katonák 
mindennap frissen megborotválkozva álljanak készen a 
csatára? Nem és ezerszer nem. ők  voltak a vár legfonto
sabb emberei. Amint az egykori Írások is bizonyítják, a 
vár legvédettebb része volt nekik kijelölve. A megsebe
sült katonák rendbehozása, hogy újból a harcmezőre tud
janak menni, volt a feladatuk. Hiába keresünk, egyetlen 
egy adatot sem találunk, amely azt bizonyítaná, hogy a 
vár népe közt találtunk volna egyetlen orvost is !

1549-ből: „Szabó István keze gyógyításáért fizettünk 
az Borbélynak 9 forintot", tehát jól fizették a működésű
ket, mert 9 forint volt egy marha ára, egy kincstári hu
szár 3 havi, egy hajdú 5 havi fizetésével volt az egyenlő! 
(Pintér: Históriás énekek.)

A XVI. században Németországban is rendelet volt, 
hogy a strázsa napnyugta után még a világítással is köz
lekedő kocsikat ne engedje tovább menni, hacsak nem a 
borbély vagy bába kocsija nem volna.

Wesselényi Ferenc, mikor Báraly Pált kardjával meg
sebesítette, azonnal a saját várába vitette és a háziorvosa 
helyett seborvost rendelt melléje, Borbél Ferencet. (Deák 
F.: Wesselényi vád alatt.)

Bártfa város számadáskönyvéből: „1421-ben egymás
után ezen két tétel található: „Anno Domini MCCCCXIX. 
Rasor salvit ceusum pro rasura 12 fi." és „Stem dedimus 
dem arcste-chyrurgi super una galea . . . fi. auri 3."

így ir Rákóczy György anyjának Nagyváradról 1646 
jul. 9-én: „A  kis Ferencnek a kezét az uj keresztyén bor
bély és a váradi gyógyították. Azt mondták, hogy az inai 
marjultak meg. A német orvos azt mondja, hogy a gyer
meknek keze tört meg a fiókcsontban, amit én nem hihe 
tek és ha van ott fent alkalmas borbély, azt kellene lekül- 
deni". (A két Rákóczy levelezése, 365. 1.).

Ha most azután kutatunk, hogy melyik a legrégibb
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A mosodaügy végleg lezáródott.
A testület elöljárósága október hó 2U-én rendkí

vüli ülésen foglalkozott a nagy port felvert mosoda- 
üggyel. Az elöljáróság a. bemutatott okmányok és jogi 
szakvélemények alapján többek hozzászólása után 
megállapította, hogy a Baum-féle gözmosúda és az eb
ből folyó vitás kérdések a testülettel semminemű kap
csolatban nvncsenek.

• •  Ugyanis a testületnek gözmosodája nincsen. Se
hol semmi anyagi vagy erkölcsi érdekeltséget nem 
vállalt, de nem is vállalhatott, mivel a testület, mint 
ilyen a törvény értelmében ipart nem űzhet. Iparűzés 
céljára azonban bármely tagnak jogéiban áll részvény- 
társaságot vagy más kereskedelmi vállalatot alakí
tani, azokban tevékenykedni anélkül, hogy akár a tes
tületi tagságával, vagy esetleg tisztségével összeférhe
tetlen volna.

Ez okból az elöljáróság megállapította, hogy sem 
a testület elnöke, sem a mosodaügyben érdekelt elöl
járósági tagokkal szemben az összeférhetetlenség 
esete nem forog fenn és az elnök ellen benyújtott bi
zalmatlansági indítványt elutasította.

Ezenkívül a testület elnöke okmányokkal iga
zolta, hogy még ezen magánvállalkozásban is a fod-

borbély-seborvosi céhlevél, akkor a debreceninek kell ad
nunk az elsőséget, mert az 1583-ból kelt, de tulajdonkép
pen ez a dátum csak az Írásba való lefektetés időpontját 
határozza meg, mert —  amint látni fogjuk — már ez a 
céh régebbi időktől fogva munkálkodik. 1585-ben Báthori
Zsigmond megerősíti ezt a céhlevelet: „ .........................az
tiszteletes Borbély András által, ugyanezen borbélycéhnek 
céhmestere által, adattatnak mi kezünkbe ugyanezen mi 
IJeberecen nevű városunknak régótta világosan irattatott 
és pecsétivei megerősitetett némely levelei, lévén azokban 
íjémely articulusok rendszabási és szerzési s a nemes ta- 
íjács ezeket a több jól rendelt városoknak dicséretes és ja- 
vallolt rendtartások szerént". A bevezetés utal a foglalko
zás minemüségére: .................. az sebgyógyitóknak avagy
ijiint közönségesen hívjuk borbélyoknak" állíttatott ki ez 
a céhlevél, tehát a kettő egy és ugyanaz.

1350-ben az orvosi baccabaureusoknak esküvel kellett 
megfogadniok, hogy sebészeti műtéteket nem fognak vé
gezni és ez idestova 500 éven keresztül szigorúan ellen
őriztetett és megtartatott. Az orvosoknak méltóságon aluli 
volt, hogy az emberi testhez késsel hozzányúljanak. Mivel
—  amint tudjuk —  sok helyen a borbély-chyrurgus segéd
kezett a szülésnél is, ennél való segédkezést is méltóságon 
alulinak tartotta az orvos. Nem akarom olyan vehemesen 
az orvosok munkáját kritizálni és ezért —  legyen szabad
—  megjegyeznem, hogy 1582-ben történt meg az a sajná
latos eset, hogy Veit hamburgi orvost, aki női ruhában 
ment mindig segédkezni a szülésnél, egy alkalommal ez
után rájöttek erre és emiatt máglyahalálra ítélték. 
(Demkó: Magy. orvosirend tört.).

Nagyon sokáig-azt az elvet vallották az orvosok, amit 
Izsák ben Soleiman, másnéven Isaac Judeus állított fel 
szabályként: Az 1. pont: Elővigyázatosnak kell lenni min
den orvosnak, meg kell előzni a betgséget, mert sokszor 
meggyógyulhat a beteg orvos nélkül is ; tápszerekkel kell

rásziparosság érdekeit szolgálta, amennyiben az ott 
dolgozó kartársak részére már kezdettől fogva 10 szá
zalék kedvezményt biztosított.

Azon egyesek által felmerült tervvel szemben pe
dig, hogy valamely magámvállalkozás f  izessen vala
mely összeget ideig-óráig a testület segélyalapja ja
vára, nyilvánvaló aggodalom az, hogy a segélyalapot 
üzleti céllal összekötni nem szabad és pár pengő bi
zonytalan nyereségével szemben legfontosabb erkölcsi 
alapunk elvesztése állana. Ugyanis a segélyalap a fod- 
ráisziparosság által befizetett tagdijakból tartatik 
fenn és a kartársak ebből merítik öregségük esetén az 
álltaluk befizetett összegnek megfelelő jogos követelé
süket. Nyilvánvaló tehát, hogyha a segélyalap bármi
féle nyerészkedési céllal köttetik össze, ezen elv nem 
marad fenn továbbra is a maga tisztaságában.

Értesítés. Van szerencsénk tisztelettel értesíteni 
kartársainkat, hogy folyó évi november hó 1-étől kez- 
dődőleg az Ipartestület vezetői minden hét csütörtökén 
este 8 és fél órai kezdettel, az ipart érdeklő kérdésekről 
előadást tartanak. Első előadásunkat folyó hó 6-án 
Kontró János elnökünk tartja: A fodrászipar és gépi 
berendezkedések napirenddel. Ezen értekezletekre kar
társainkat tisztelettel meghívjuk.

Elnökség.

gyógyítani és ami a legfontosabb, egyszerre csak egy or
vosságot szabad adni a betegnek. Ezen aranyszabály azon
ban a gyakorlatban nem nagyon tartatott meg, inkább a 
második pont: honoráriumról csak akkor szabad beszélni, 
ha az illető még beteg, mert az egészséges hamar megfe
ledkezik arról; a honorárium magas legyen, mert amit in
gyen tesz, abban nincs semmi köszönet.

Már II. Frigyes 1224-ben rendeletileg szabályozta, 
hogy az, aki elsőrendű chyrurgus akar lenni, annak az 
egyetemen egy évig sebészetet kell hallgatni, majd 3 ta
nár és a saját nemzetbeli prosyndikus előtt latin nyelven 
kell vizsgázni.

1794-ben jelent meg Rácz Sámuel érdekes könyve, 
amelynek már a cime is teljes egészében felvilágosítást 
nyújt annak tartalmáról: „Az borbélyi tanításoknak első 
darabja. Az anatómiáról, jphysiolog, patholog, m. medica- 
ról, chyrurgiáról és bábaságról. Második darab. A törvé
nyes orvosi tudományról és az orvosi policiáról". Ez a cim 
mindent megmagyaráz, a borbély-ehyrurgusnak mi min
denhez kell érteni. Tehát egy jó borbélynak tudni kellett 
borotválni, anatómiához kellett érteni, bábasághoz, sőt 
még törvényszéki orvosiszakértőnek is meghívták!
■ Maguk az orvosok is elismerték, hogy szükség van 
néha borbélyra is: „A  belső rossz állapot ellenkező mine- 
müsége orvosságok által gyógyittatik meg, még pedig nem 
csak beteg-rendtartásaikkal, avagy kanta-iresekkel (olyan 
gyógyszerekkel, amelyek kannából, edényből tölthetők, 
ezen folyékonyak és beveendők) ; néha borbélyozás-nak 
is helye vagyon." Noha ennek a folytatása nem tarto
zik ehhez a tárgykörhöz, de érdemesnek tartom azért 
leközölni, mert reflektorként világítja meg a középkori 
orvosok véleményét. ,,A nyilvánvaló belső rosszulléttel 
ellenkező nyilvánvaló minemüsége orvosságokkal javitta- 
tik meg. Annak okáért a meleg hidegekkel és a hideg 
melgekkel, a nedves szárazokkal, a száraz a nedves or-
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HÍREK.
Kérjük a szakosztályok t. Vezetőit, hogy a szakma- 
érdekekért harcoló Fodrász Újságot minél széle

sebb körben terjesszék.

Jótékonyság. Értesítjük kartársainkat, hogy mint 
minden évben a karácsonyi ünnepekre, szegényeink ré
szére az idén is gyűjtést indítunk. Hogy ezen akciónk 
minél eredményesebb legyen, a Testület elnökének alá
írásával és a körbélyegzővel ellátott gyüjtőiveket bocsá
tunk ki. Miért is felkérjük nemesen érző kollégáinkat, 
hogy ezen törekvésünkben támogassanak és a testület 
irodájában a kisasszonynál levő gyüjtőivekből, melyek 
már most rendelkezésre állanak, —  kérjenek. Ezek az 
ivek a gyűjtött összeggel együtt legkésőbb december
18-ikáig a pénztárnak beszolgáltatandók.

Kontró, elnök.
A budapesti borbély-, fodrászmesterek betegse- 

gélyző és temetkezési segélyegyletének vezetősége ér
tesíti összes tagjait Reberits Sándor tagtársunknak 
(II., Retek-utca) f. évi október hó 28-án történt tragikus 
elhalálozásáról. Temetése november 2-án a farkasréti 
köztemető halottasházából egyleti zászlónk kivonulása 
és a szakma hozzátartozóinak kísérete mellett ment 
végbe. Ezen halálesettel esedékessé vált a temetési

vosságokkal a kelleténél vékonyabb temérdekitőkkel, a 
temérdek vékonyitókkal, a kemény a lágyítókkal, stb. 
De mindezekben az ellenkezés rendinek kell megtartatni." 
Tehát a régi orvosok az ellenkező gyógyítási módot ta
lálták a legmegfelelőbbnek. És ebben nemcsak hittek, 
hanem buzgón alkalmazták is.

Nálunk a borbély-chyrurgusok kiképzése a XlI-ik 
századtól a XVIII. századig céhszerűen ment, erről már 
az előbbeni cikkeimben Írtam; 1786-ban megalakult a 
nagyszombati egyetem, ettől az időszaktól fogva már 
mint az egyetem alosztálya szerepelt a chyrurgiai osz
tály. Még az orvostanhallgatóknak is kellett hallgatni ezt 
a fakultást, sőt szigorlatozni is kellett. Ha pár eszten
dővel visszatekintünk, akkor láthatjuk, hogy 1767-ben, 
mikor a helytartótanács összeírja a borbélysebészeket 
Magyarországon, akkor 168 esküdtet (akik orvosi kar 
előtt vizsgáztak), 10 nem esküdtet (akik nem vizsgáz
tak, de kisebb műtéthez joguk van) és 9 borbélyt (akik
nek nem volna szabad, de azért végeznek) találunk. Van 
közöttük olyan is, akinek gyógyszerészi engedélye is van. 
1752-ben a megyei hivatalokat rendező királyi rendelet 
kimondja, hogy amely vármegyében nincs chyrurgus 
céh, ott a megye tartson saját költségén chyrurgust a 
szegény nép ingyenes gyógyítására.

Utolsó bizonyítéknak hagytam Mátyás király udvari 
borbélyát, Gregorius mestert, aki nem csak borotválta a 
királyt, hanem ha beteg volt, ki is kúrálta, ezen érdemei
nek elismeréséül Bécsújhely bevételekor házhelyet kapott.

Úgy hiszem, elég bizonyítékot szedtem össze arra 
nézve, hogy borbély-chyrurgusaink voltak az igazi gon
dozói a középkor ármádiájának. Nem hoztak szé
gyent fejünkre. A maguk nemében mind, mind tudásuk 
magaslatán álltak. Érdemeket és kitüntetéseket szerez
tek, de ezért szerények maradtak. Gáncs nem érheti őket, 
csak dicséret. Hangya József.

pótlás 93-ik esete és kérjük tagtársainkat, hogy ennek 
pontos teljesítését Schröder János pénzbeszedonknel
eszközöljék.

Társadalombiztosítás. Ipartestületünk a társadalom
biztosítótól az újabb napibér osztályok megállapítása 
végett meghívót kapott. Minthogy mindenki ismeri a 
társadalombiztosításra kötelezettekre vonatkozó 1929. 
évi január elsejével kibocsátott napibérosztálytablazatot, 
közöljük az 1930. évi október hó 30-án kötött újabb meg
állapodást. N a p i b é r  o s z t á l y o k .

Eddig még eldöntetlenül (mely kizárólag tanoncokra 
vonatkozik)

II. osztályba soroztattak a tanoncok
IV. osztályba a manikűrök
V. osztályba a 23 éven aluli segédek

VII. osztályba 23 évet meghaladó segédek 
Ezek a megállapodások sok jóindulatot es megtaka

rításokat rejtenek magukban. Felkérjük kartársainkat, 
hogy a 23 éven aluliak bejelentésénél a születési év 
hónapját is világosan tüntessék fel. Annál is inkább, 
mert a táppénzek kifizetésénél a hónapok, előbb vagy 
későbbi számításával a társadalombiztosító és a biztosí
tottak között nézeteltérések vannak.

Kontró, elnök.
Értesítjük azokat a kartársakat, akik a testülettől 

havi segélyt élveznek, hogy ezen segélyek kifizetése 
csak minden hétfőn és csütörtökön d. u. 6— 9 óráig 
történik.

Maksa Ferenc meghalt. Lapzárta előtt kapjuk a 
szomorú hirt, hogy Maksa Ferenc, a szakma egyik leg
jobbja, a szeretetházban 3-án elhunyt. A betegsegélyző 
és temetkezési segélyegyletnek 1884-ben lett tagja és 
elhunytával a 94-ik haláleseti pótlásoknak sürgős be
fizetését kéri a vezetőség.

ha feleinek kellemesen átfűtött helyiséget nyújt!

Borbély- és fodrászüzleteknek
kiválóan alkalmas

szén- és koksz-tüzelésü
» R E K O R D «  é . 

» H E R O S «
k á l y h á k .

Leszállított árak ; 45  P -t«l

Főzőkarikával ellátva, a rá
helyezett víztartályt álan- 
dóan melegen tartja.

K ívánatra k ed vező  részletfizetési 
feltételek. — k é szp é n zá rb a n !

Árjegyzéket ingyen és bérmentve küld

kályha- és tűzhelygyára
Budapest, Vilmos császár-ut 39. (Hajós-utca sarok) 

Telefon: Automata 247—47
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A közoktatásügyi ügyosztály előterjesztése az ipa- 
rostanoncok fogyatékos tanszerrel való ellátása ügyében.
A közoktatás ügyi ügyosztálynak az ipari és kereskedelmi, 
valamint a tanügyi érdekeltségek meghallgatásával tett 
előtei jesztésere az iparostanoncoknak fogyatékos tanszer
rel való ellátása ügyében f. évi junius hó 5-én hozott 
91046/19,30. sz. tan. határozatának ezideig felfüggesztett 
végrehajtását azzal a módosítással rendelem el, hogy az 
iparostanoncoknak a központi anyagszertár utján való 
tanszerellatasat, valamint az ennek ellenertekeként sze
dendő tanszerdij bevezetését 1930 november 1-ében álla
pítom meg és a tanszerdij megtérítését részletekben is 
megengedem. Felhívom ehhezképest a Központi Anyag
szertár vezetőségét, hogy a tanonciskolák igazgatói által 
igényelt tanszereket — az illetékes felügyelő igazgató el
lenjegyzése után —  a rendelőlapokon feltüntetett egység
árak mellett az iskolák igazgatóinak utólagos készpénz 
fizetésének kötelezettsége ellenében mindenkor soronkivül 
szolgáltassa ki s az igy kiszolgáltatott áruk értékét —  az 
iskolaigazgatók által leendő megtérítésig —  átfutó kiadás
ként számolja el. Erről a közoktatási és városgazdasági 
ügyosztályokat, a számvevőséget, az Iparoktatási kir. Fő- 
igazgatóságot, a székesfővárosi kir. Tanfelügyelőséget, az 
I— X. kér. Elöljáróságot, a Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamarát, a budapesti ipartestületeket, a Központi 
Anyagszertár vezetőségét, valamennyi iparostanonciskola 
igazgatóját s végül Szabó Ágoston és Albrecht István fel
ügyelő igazgatókat értesítem. Budapest, 1930 október 10. 
Dr. Sipöcz s. k., polgármester.

Bleha 28-as borotva világrekordot nyert.

Segédi fizetések újabb megállapítása. A folyó évi 
október hó 10-én megtartott előljárósági ülés határozatá
ból közöljük a fodrászmesteri karral, hogy a segédmunká
sok heti fizetését 1930 november hó 1-ével a következő
képpen állapítja meg: Segéd 2 évig heti 8 pengő és a ter
meléséből 10%, segéd 2 évtől 5 évig heti 10 pengő és a 
termeléséből 10%, segéd 5 évtől feljebb heti 12 pengő és a 
termeléséből 10%. Kisegítők: 2 éves segédig szombaton 
4 pengő, 2 éven felüliek szombaton 5 pengő. Husvét, 
pünkösd, karácsonykor 20% -kai több. Hosszabb kisegítés
nél mindig az állandó segéd fizetése fizetendő. Elöljáróság.

Mühelyrazziákat rendeznek a fővárosban, az isko
lába nem járó tanoncok kikutatására. A folyó iskolaév
ben kétezerrel kevesebb tanoncot írattak be a fővárosi 
tanonciskolákba, mint az elmúlt esztendőben. Illetékes 
helyen ennek magyarázatát nem a tanoncok számának 
csökkenésében, hanem az iskola elkerülésében látják és 
ezért vezetik be a főváros területén a mühelyrazziák 
tartását.

Az olasz csereakció pályázatának eredménye. A
Mesterek Fiai Országos Egyesülete létesítendő olasz
magyar csereakció kísérleti csoportjának három tag
ból álló helyeire nyilvános pályázatot hirdetett, melynek 
eredményeképpen a bírálóbizottság a következő három 
mesterifju kiküldetését javasolta: Kiss József Ferenc
könyvkötő, Őrlik Andor lakatos, Minké Ferenc asztalos. 
Amennyiben az első eredmények beválnának, úgy remény 
van arra, hogy az akciót szélesebb mederben kiterjesztik.

Foűrásxo lí figyelem ! Hlefja-borotválc
a legfinomabb borotva-nemesacélból készülnek,
a mai kor legmodernebb technikai módozata szerint lesz ková
csolva, edzve és felülvizsgálva,
saját üzememben, nagy figyelemmel, folytonos ellenőrzés és 
felülvizsgálás mellett köszörülve és elkészítve,
tehát felülmúlhatatlan úgy minőségben, kivitelben, mint olcsó
ságban ; teljes garanciával,
ezért tegyen Ön is egy kísérletet Blelia-borotv akéss el, amelyből 
sok ezer darab úgy belföldön, mint a külföldön nagyszerűen 
bevált. Mindenesetre nagyon kedvező önre, hogy pénzéért nagyobb 
ellenszolgáltatást nyer, továbbá a Bleha-borotvák vásárlása által 
magyar szakmunkásnak munkát és kenyeret ad is igy kevesebb 
magyar pénz vándorol a külföldre, miáltal Ön is hozzájárul a 
magyar kereskedelmi mérleg javulásához. Ez oknál fogva Bleha- 
borotvának egyetlen fodrásznál sem szabad hiányoznia. Minden
féle köszörülési módban, szélességben, bármily szakállhoz, a leg
szebb formában, kézhezálló, jófogásu borotvát a legolcsóbban 
csak nálam szerezhet be.

Rekordok, elismerések és köszönőlevelek bizonyítják borotváim kitűnő 
minőségét.
B l e ^ a  Ferenc, Itésmüves- é s  müKösszöriismesier 
WMV hil* HM* Wi* KkyÓHW Rudaĵ esi, Vilmos csásszár-ut 2 7 .
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M E G H Í V Ó
a Sólyom Turista Egyesület VII., Csengery-utca 15. 
szám alatti helyiségében, f. évi november hó 12-én 

(szerda) este 8 órakor tartandó

M Ű S O R :
I. Kremm Győző és Nesztor József citeraegyüttese.
II. Jelűnek János, a B. T. E. főtitkárának előadása 
vetített képekkel a solymári ördöglyuk-barlangról.
Belépődíj nincs. —  Vendégeket szivesen látunk.

Előzetes értesítés.
Decmeber 4-én (csütörtök) este 8 órakor, a II., Fő
utca 8. szám alatti Winkler-félc Két Veréb-hez cím
zett vendéglő különhelyiségében megismételjük a 
tavalyi nagysikerű műsoros Mikulás-esténket. Be
lépő dij nem lesz. Vendégeket szívesen látunk.

A Vigalmi-bizottság.

A hódmezővásárhelyi szakosztály ünnepélye. A hód
mezővásárhelyi úri- és nőifodrász-szakosztály szeptem
ber 28-án, szép ünnepség keretében, búcsúzott el disz- 
elnökétől, id. Csendes Gyulától, aki 48 évi működés után 
szakmájától visszavonult. Hosszú éveken át volt az ipar
testület alelnöke, törvényhatósági bizottsági tag, szak
osztályi elnök és az iparkamara levelező itagja. Min
denütt tiszteletet és megbecsülést szerzett magának, 
mert kartársai érdekében sohasem szűnt meg fáradha
tatlanul dolgozni. Az estélyen szép szavakkal méltatta 
az ünnepeltet Kun Béla országgyűlési képviselő, az ipar
testület elnöke, dr. Nagy Gábor városi főjegyző. Gábor 
István ipartestületi titkár adta át a szegedi iparkamara 
oklevelét és a szakosztály által ajándékozott pecsét
gyűrűt. Arcképének leleplezésével kapcsolatban hatásos 
beszédet mondottak Szász Ferenc szakosztályi elnök, 
Gombás Pál szakosztályi titkár, a szaktársak nevében 
pedig Dudás Sándor. Az ünneplő társaság késő éjjelig 
maradt együtt.

Értesítés. A III. kerületi alosztály vezetősége érte
síti a kerület tagjait, hogy október hó 1-től fogva csak 
minden hónap első keddjén lesz .összejövetel. III. kér. Ve
zetősége.

Az üzemutódlás sokszor vitatott kérdésében a mun- 
kásbiztositási felsőbíróság az alábbi igen fontos határo
zatot hozta: Az üzemazonosság megállapítására az üzem- 
helyiség és iparág azonossága egymagában nem ele
gendő. Ha az előző üzem a rossz üzletmenet miatt szűnt 
meg, a későbbi üzemtulajdonos az uj üzemet üresen 
maradt üzlethelyiségében kezdi meg, ebből még nem 
következik az, hogy az uj üzem a helyhez és vásárló- 
közönség megszerzéséhez fűzött előnyöket megszerezte.

Kulturestélyt tartott a „Sólyom44 Turista Egyesület 
múlt hó 15-én az ipartestületben levő helyiségben. Az 
előadáson nemcsak a tagok, hanem nagyszámú díszes 
közönség is megjelent. Breitfeld elnöki megnyitója után 
a vendégül megjelent MTE „Sasok44 osztályának ének
kara Herdinándy Rudolf karnagy vezényletével a „Bű
vös vadász44 operából adott elő részleteket, amit a meg
jelentek zajos tapssal honoráltak. Ezt követte Kainz 
György, az MTE tagjának, ,.14 napos bolyongás a ziller- 
tali alpokon44 vetített képekkel kisért előadása. Elvezette 
hallgatóit az alpok csodás világába. Szemléltetőleg mu
tatta be az égig nyúló bérceket, az örök jégpáncéllal 
bevont hegyóriásokat, a 200 méteres vízeséseket. Élmé
nyeinek egyik-másik derűsebb epizódjánál, vagy az el- 
ragadóbb felvételek vetítésénél hálás tapsvihar kisérte 
az előadót. A „Sólyom44 TE, az első sikeren felbuzdulva, 
rendszeresíteni kívánja a belépődijmentes kulturesté- 
lyeit. November 12-én Jelűnek János, a BTE főtitkára, 
vetített képekkel kisért előadást tart a solymári Ördög- 
lyukbarlangról. Az ősember fogalma, fejlődési és élet
viszonya, az őskor állat- és növényvilága, amelyről ma 
ismeretünk van, mind a barlangok kikutatásának ered
ményei, ennélfogva ilytárgyu előadások tartása kullur- 
missziót jelent.

Olcsón és jói köszörül Lipp Ferenc-cég, Itáday-u. 5.

GELLÉRT LAJOS mérnökéi társa

„PHARMATECHNIKA”
B u d ap est, V., R udo lf-té r 1. — Te l.: 174-68
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A fodrászipari gőzmosóda nyilatkozata A ,,F odrász- 
ú jsá g "  1930 augusztus 1-i 8. szám a és 1930 szeptem ber 
1-i 9. szám ában m egjelent közlem ények kiegészitésekép 

•közöljük, h ogy  a H igiéna Fehérnem ükölcsönző ellen tisz
tességtelen  verseny m iatt fo ly tatott perek közül az elsőt 
a budapesti kir. törvényszék 13. P. 36176/1930— 10. sz. 
a latt m ár elbírálta. Az ítélet súlyos törvényes következ
m ények terhe alatt e ltiltja  a H igiénát, h ogy  reánk, illetve 
a mi kölcsönfehérnem ünkre vonatkozólag bárm ilyen becs
m érlő  k ije len tést tegyen , kötelezi továbbá a H igiénát, 
hogy nekünk kártérítést és az összes ügyvédi költségeket 
m egfizesse . A m in t az ítélet vérehajthatóvá válik, a ne
künk fizeten d ő kártérítést a fodrászipari segélyalap ré
szére fo g ju k  ju tta tn i. Budapesti Gözmosóda és Födi ász
ipari Fehérnemükölcsönző Vállalat.

Felhívás! A P ráter-u tca  37. szám alatti fodrász
üzletet átvettem . A hitelezők thárom napon belül ugyanott 
jelentkezzenek. B erin ger Ferenc.

Grünhut Ödön-cég figyelmeztetése! E zennel feh i- 
vom  igen tisztelt vevőim et, hogy G escheit H erm áim  volt 
ügynököm  sem m iféle  pénz átvételére jogosítva  nincs, 
m ert szabálytalanság elkövetése m iatt állásából elbocsá 
tottam . H a esetleg bárm ilyen ürügy alatt jelentkezne, 
szives értesítésüket kérem. Tisztelettel Grünhut Ödön, 
m unkaruhaüzem . T e le fon : József 460— 69.

A Sólyom  T u rista eg y esü le t  n ovem ber havi tura- 
p r o g r a m m ja :
9 -én : I. túra. H űvösvölgy, N orm afa , Farkasrét. Találko

zás reggel 8 -kor a H űvösvölgyi vili. végállom ásnál. 
V ezető : Czézner M árton.

II. túra. N agym aros, V isegrádi vár. Gizellatelep, N a gy 
m aros. Találkozás a nyugati pályaudvar indulási ol
dalán, reggel 5 .45-kor. V ezető : M üller Dom okos. 

16-án: I. túra. F arkasrét, Lóhegy, T örökugrató , K elen
fö ld . Találkozás reggel 8-kor a Farkasréti vili. v ég 
állom ásnál. V ezető : M etz János.

II. túra. H idegkút, K álváriahegy, C súcshegy, H árm as- 
h atárhegy . Óbuda. Találkozás a hűvösvölgyi vili. v ég 
állom ásnál, reggel 8.30Jkor. V ezető : Babek Gáspár. 

2 3 -án : I. túra. H űvösvölgy, R em etehegy, N agyszénás, 
H űvösvölgy . Találkozás reggel 8-kor a hűvösvölgyi 
vili. végállom ásnál. V ezető : Kapás István.

II. túra. Szépjuhászné, Ju liannam ajor, N agykovácsi, H ű
vösvölgy . Találkozás reggel 8 .30-kor a zugligeti vili. 

végállom ásnál. V ezető : Szem ere A dolf.
30 -án : I. túra. C sillaghagy, K evélynyereg, Csobánka, B é

kásm egyer. Találkozás reggel 7.30-kor a P á lífy -té r i 
helyiérdekű villam osnál (36 fill. kom binált jeggye l 
lehet u tazn i.) V eze tő : Szakács József.

II. túra. K am araerdő, B udaörs, Farkasrét. Találkozás 
reggel 8 .30-kor a kelenföld i vili. végállom ásnál. V e

zető : K incse János.
V álasztm ányi és turabizottsági ülés nov. 26-án este 

8 órakor. T ársasösszejöveteleinket a téli idény alatt niin- 
den szerdán este 8 órakor az ipartestületben levő helyisé
günkben tartju k  m eg. Az egyesület ta g ja  az lehet, ^aki 
három  túrán részt vesz és m egszerzi két tag ajánlatát. 

Csernyák József, B re itfe ld  Alajos,
titkár. elnök.

Olcsón és jól köszörül Lipp t erenc-cég, Ráday-u. •>.

gyorsan, 
fáradtság nélkül,
biztosan csak a korszaki- 
alkotó

Lou Per
eflll&ló-hajv&gókészü- 
lékkel lehet, amelybő 
rövid egy hónap lefolyása 
alatt rr ár az 1000-ik darab 

van forgalomban.

Használható képességének legerősebb bizonyítéka, 
hogy praktikus és könnyen kezelhető, a legrövidebb 

haj is könnyen effilálható.

SzAllilóJálól kérjen afánlatol.

LOU PER SOLINGEN
fodrászszerszám ok speciális gyára.

A nemzetközi borotva. É rdekes szervezete  van a 
g en fi N épszövetségn ek . A zt m indenki tu d ja , h ogy  az 
e lők észített ügyek n y ilván os üléseken tárgya lta tn ak , 
ahol m inden nem zet k ép v ise lő je  je len  van. Á m de nem 
e lég  szépen e lők észíten i az ügyeket, am elyrő l eg y  fő t i t 
kár és 20 a ltitkár gondoskod ik , vagy is  m inden nem zet
nek van egy titkára, akik szin te be fo lyn a k  az ü g y e k b e ; 
fon tos , hogy a sim ára fé sü lt  és szépen e lők észitett ügye
ket ugyancsak  szépen fé sü lt  titkárok ter jesszék  elő . És 
csodá latos , am ikor a szin te tökéletesen  b oro tv á lt  titká 
rokat v ég ig  in terv ju o lta  egy  ú jsá g író , m in d egyik  úgy 
nyilatkozott, hogy a g e n fi borbélyok  k ivétel nélkül 
„Y e r b a "  borotváva l dolgoznak . T eh át a „Y e r b a "  a 
d ip lom ata-borotva , fin om , éles, d iszkrét és k ivá ló , úgy 
h ogy  nem csoda , h ogy  nem zetközi jó h ire  van.

E gy  uj effiláló készülék. A haj rendes ápolása  m o
dern, egyéni h a jv ise le te t  kíván, ha a haj lágyan  és s i
mán fekszik  a fe je n  és m egin t m ást, ha e f f i lá ln i  ó h a jt 
ju k . Ehhez szükséges a legú jabban  bevezetett k ivá ló  
e f f i lá ló  készülék a L ou -P ek  h a jvágó  készülék, am ellyel 
fá ra d sá g  nélkül, e lő ism eret nélkül úgy a fé r f i  m int a 
női fr izu rá n á l ezt a sú lyos m űveletet végre  lehet h a j
tani. A legn agyobb  előn ye a készüléknek, h ogy  röv id ebb  
haj is e ffilá lh a tó  vele, am ihez o llóva l is a lig  férh etü n k . 
A készülék m in d ig  k ivá ló  és o lcsón  beszerezh ető .

Nincs ideges vendég, ha SCHÜTZER „ÖTTORONY" 
BOROTVASZAPPANNAL dolgozik, mert nem csip, nem 

szárad és gyorsan puhít!
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A tuberkulózis megelőzése és gyógyítása diétás ke
zeléssel. Ir ta : Dr. M üller V ilm os kir. tanácsos, főorvos. 
N ovák R udolf és T ársa  Budapest kiadása. 1930. Á ra  3 
pengő. A tuberkulózis m egbetegedések ism ert szakorvosa, 
dr. M üller Vilm os, m ost adta ki a tuberkulózis m egbete
gedések diétás kezelésével foglalkozó m unkáját, m elyben 
az utolsó évek többezer betegén szerzett tapasztalatai se
gítségével b iztos gyógyulás útját m u tatja  m inden tüdő
betegnek. E m unkájában nélkülözhetetlen tanácsokkal 
látja  el a beteget, hogyan kell élnie, táplálkoznia, hogy 
betegségétől m egszabaduljon . A' diéta legnagyobb értéke, 
hogy orvosi fe lügyelet nélkül, otthon is végrehajtható és 
egy form a gyógyulást hoz úgy a többéves és súlyos, m int 
a könnyebb eseteknél, anélkül, hogy a beteget élet- vagy 
m unkarendjében legkevésbbé is zavarná. A  m indenki szá
mára könnyen érthető és élvezetes stílusban m egirt munka 
kiadásával a szerző elévülhetetlen érdem eket szerzett m a
gának és segítségével rem élhetjük végre, hogy minden 
tuberkulózisban szenvedő rövidesen az egészségesek tábo
rát gyarap ítja . A  m unka különösen hazánkban nagy je 
lentőségű, hol a tuberkulózis az összes európai államok 
közül a leg jobban  el van terjedve. M inden tuberkulózis
ban szenvedőnek nélkülözhetetlen útm utatója  e kis 
munka, de nélkülözhetetlen az egészségesnek is, kinek 
egészsége a legnagyobb kincse.

M egkétszerezi forga lm át, ha feleinek kellemesen át
fű tött helyiséget n y ú jt ! B orbély- és fodrászüzleteknek 
kiválóan alkalmas a szén- és koksztüzelésü „R ek ord " és 
„H e ro s "  kályhák. Leszállított árak 45 pengőtől. F őzőkari
kával ellátva, a ráhelyezett v íztartályt állandóan melegen 
tartja . K ívánatra kedvező részletfizetési feltételek, kész
pénzárban.

Ó szi gondok, gondolatok. A  ködös, szeles őszi napok 
kom or hangulata  m ellett m ég sötétebbnek lá tju k  s érezzük 
iparunk, üzletünk helyzetét, m int a küzdelmekkel elmúlt 
nyáron. A  napok rövidülésével csak gondjaink  növeked
nek, m ert a v ilá g ítá s i és fű tés i költségek  ú jabb  terheket 
jelentenek szám unkra. Bevételeinket okvetlenül fokozni 
kell! Intelligens szaktársaink üzletük prosperitásának leg
job b  biztosítékát, a vendég tökéletes kiszolgálásában lát
ják. A  sok, hühós hirdetések nem tévesztik m eg és ön
m aguk ítéletével, gyakorlati alapon állapítják és választ
ják  m eg m unkaanyagukat. Ez a józan, praktikus m eg
figyelés eredm ényezi azt, hogy a Schützer-féle „Ö ttoron y" 
borotvaszappan, ma m ár országosan elism ert és népszerű 
márka. A legelső m inőség, úgy gazdaságosság, m int 
k iadósság szem pontjából. N incsen olyan önálló itéletü —  
valami külső tényező befolyása alól felszabadult —  szak
m áját értő és m esterségének anyagait ism erő fodrász, aki, 
h a  csak egyszer is használta, m eg ne győződött és el ne 
ism erte volna az „Ö ttoron y " borotvaszappan kiválóságát. 
Kapható m indenütt, de m egrendelhető a gyárnál is : 
Schützer S. és F ia, Budapest, V I., L övölde-tér 4. Ha m ég 
nem dolgozott vele, tegyen egy  próbarendelést és m eg 
fo g ja  látni, hogy a k icsipett és kirepedezett arcokat is 
gyorsan és a legnagyobb könnyedséggel tu d ja  borotválni.

Olcsón és jól köszörül Lipp Ferenc-cég, Ráday-u. 5.
U j köröm lakk. A m anikü rözéssel fog la lk ozók n a k  

óh a jtu n k  szo lgá la tot tenni, m időn fe lh ív ju k  fig y e lm ü k e t 
a „ Y e s "  és „M a n icu re tte "  néven fo rg a lom b a n  lévő  k ö
röm lakkokra. Ezen köröm lakkok h aszn ála tán á l m eg 
szűnik a bosszankodás, m ert a felkenés után a köröm  
gyorsan  száradnak, sim a, puha fé n y t  adnak és m in d azon  
szűnik a bosszankodás, m ert a fe lk en és után a k örm ök  
lakktól elvárunk. 60 év  óta az első k ifog á sta la n  k öröm 
lakkok, m elyeknek egyéb  előn yei lapunk je le n  szám ában  
m eg je len t h irdetésben  olvashatók .

Szenzációs effiláló olló került forgalomba. E g y  né
met fodrász feltalált és forga lom ba  hozott egy  ú jfa jta  
ollót, egy fürészollót, m elyről m ár m ost azt á llíthatjuk , 
hogy valóságos forradalm at fo g  kelteni ú gy  az úri-, m int 
a nőifodrásziparban . Ezzel a fürészollóval, —  szinte h i
hetetlen —  minden gyakorlat nélkül, 2— 3 perc alatt m ég 
a legsűrűbb haj is m egeffilá lh ató . D e nem csak a n ő ih a ja t, 
hanem m ég a rövid  fé r f ih a ja t  is. A z  e ffilá lá s  ezen olló
val nagyon egyszerű, m iután a h a jat csak átvágni kell és 
bám ulatos m ódon m egritkul. F elh ívjuk  tehát szaktársaink 
figye lm ét arra, hogy tekintsék m eg ezen ollót, m ert ez az 
uj szerszám  a jövő  szerszám a. M egtekinthető, k ip rób á l
ható és kapható: Á ngyán  cégnél, R ákóczi-u t 40.

Elsőrendűen köszörül Pethő Miksa müköszörüs, VII.r 
Dob-utca 107.

Fura (K o m p re s s zo r)

p a k k o í ó - k é s x ü l é k ,
m e ly  a z  u r ifo d trt is zo lc -  
n a k  n é lK ü lö z f> e ie íle n  í
F U V A a  leg p ra k tik u sa b b  

o n d o lá ló g ép .
E F F IL Á L Ó  NIKKEL-FÉSŰ,
mellyel az effilálás azonnal elsa
játítható.

Olcsó ár, kedvező fizetési 
feltételek.

Kapható és megtekinthető, 
vagy árjegyzéket és képes 
prospektust ingyen küld:

Nádos Sándor
a FUVA müncheni gyárt
mányok m agyarországi 
vezérkép viselője

Budapest, IX ., ÜUői-ut 5 3 /a .
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A vidéki előfizetőkhöz! T öbb  esetiben előfordu l a 
lapra vonatkozólag  reklam áció. K érjü k  azokat az e lő fize tő 
ket, k ik  6 -á ig  nem kap ják  m eg az ú jságot, elsősorban a 
kézbesítőnél, va gy  a helybeli postahivatalnál reklam álják 
meg, m ert a k iadóhivatal a legnagyobb  gondossággal esz
közli a lapexpediálást.

E gyben  k érjü k  a szakosztályok t. vezetőit, h ogy  a 
körzetükben történő közérdekű esem ényekről szívesked
jen ek  a szerkesztőséget tudósítani.

A Fodrász Újság szerkesztősége és kiadóhivatala.
A legolcsóbb bevásárlási forrás. Aki fod rá szü z le té t  

beren d ezn i v a g y  á ta lak ítan i ak arja , vagy  illa tszert, p i
p erec ik k e t és m ás h ason ló  fod rá sza ti cikket vásá ro ln i 
akar, az e lőb b  tek in tse m eg a H alász Ö dön cég ét (C sen - 
g e r i-u tca  2 1 .) , h ogy  szem élyesen  m eggyőződ h essen , h ogy  
a le g o lcsó b b  bevásárlá s i fo r rá s  o tt van.

Harra hajfesték kapható: M angol fod rá szn á l, B u da
pest, V I., Jókai-u tca  28. szám és K eller E rnőnél, Ú jp es
ten, A ttila -u tca  104. szám  alatt.

SCHÜTZER „ÖTTORONY“ BOROTVASZAPPAN 
ÉTELZSIROKBOL KÉSZÜL; EZÉRT NYUGODTAN 

KENHETI HABJÁT VENDÉGE ARCÁRA!
A Jerba-borotvának nem kell reklám.

HIVATALOS RÉSZ
Előljárósági ülés: november hó 16-án délelőtt 9

órakor.
Tanoncszabaditás: november hó 17-én.
E lnök: Fogad  kedden és pénteken d. u. 6 - -8 - ig .
Jegyzői iroda: M indennap d. u. 6— 9-ig  (szerda  és 

szom bat k ivéte lével).
Pénztár:  M indennap d. u. 6— 9 -ig  (szerda és szom bat 

k ivéte léve l).
Elhelyezés: M indennap reggel 8— 10-ig. Kézápolók 

stb. regge l 9— 10-ig.
A  testület iparhatósági biztosa: Dr. K eresztes M ik

lós, s z é k e s fő v á ro s i fő je g y z ő , V I. kér. e lö ljá rósá g , 
A rad i-u tca  23.

Testületünk főorvosa: Dr. M olnár T ibor, Sziv-utca 
33. sz. T e le fo n : 139— 55.

A  Betegsegélyzö-Egylet fogorvosa: Dr. K ertész A la 
dár, V ilm os császár-u t 54., rendel d. u. 3-tól.

A  testület ügyésze: Dr. K abakovits József, ny. kir.
törvényszék i b iró , B udapest székesfőváros törvényhatósági 
b izottságán ak  tagja , ügyvéd. Iro d a : V., Szem élynök-ucca
7., fé lem elet 2. T e le fo n : A ut. 182— 21.

Munkakönyvek be- és kijelentése: N aponként d. u. 
6— 9-ig .

Üzleti zá róra : N yitás reggel 7^2 órakor, zárás este 7 
ó ra k o r ; szom baton este fé l 10 ó ra k or ; ünnepnapokon dél
után 2 órakor.

Tanoncszerzödések: H etenként kedden és pénteken 
köttetnek. A  tanoncszerződéskötéshez nem csak a tan
m ester és a szülő, hanem  a tanonc jelen léte is szükséges. 
A  tanoncszerződéskötéshez a következő okm ányok

1. A  tanonc születési anyakönyvi kivonata.
2. A  tanonc iskolai b izonyítványa.
3. A  tanonc u jraoltási b izonyítványa.
4. T isz tio rv os i b izonyítvány, hogy  a tanonc a borbé ly 

szakm ára alkalm as.

Fo d rá s z hajnyirógépek
a legtökéletesebb kivitelben! K ö
veteljen kifejezetten A T T I L A  és 
A R I C O  f o d r á s z  hajvágógépeket! 
Vásárlásnál ügyeljen a S C H E R N A  
névre és a „ k é t  o r o s z l á n r a 11!

APRÓ HIRDETÉSEK
Közlési dij szavanként 10 fillér. Állást és alkalmazottat
keresőknek minden szó 5 fillér. Az összeg 8 filléres
postabélyegekben is beküldhető. Beküldött apróhirdeté
seket, melyekhez a közlési dij nincs mellékelve és után- 

vételes ujságrendelést, nem veszünk figyelembe.
Műkedvelőknek és jelmezes estékre férfi, női parókák, 

szakállak, bajuszok — vidékre is —  kölcsönbe kap
hatók Kuba Sándor arany- és ezüstéremmel kitün
tetett fodrásznál. Budapest, II. Csalogány-utca 52. 
Telefon: Aut. 551— 75.

Ha alkalmazottat, alkalmazást keres, ha üzletet, beren
dezést venni vagy eladni akar, sikert csak úgy ér 
el, ha az egész országban elterjedt Fodrász Újság
ban hirdeti. Egyes szám ára 80 fillér.

Eladom elsőran gú  u rifod rá szü zle tem et (o lc s ó  h á zb é r ). 
Cim W éber szerkesztőnél, VI., P od m a n iczk y -u tca  11.

Uj és használt bútorok állandóan  raktáron . U gyan ott f o r 
gószékek is kaphatók. S ch á ffe r  fod rá sz , VI., Jóka i- 
utca 2.

6 éves nőifodrászüzlet vezetésh ián y  m ia tt beren dezési 
áron eladó. C im K lauzál-u . 3. szám  a latti fod rá szn á l.

Jól bevezetett urifodrászüzlet, m odern berendezéssel, 
város k özp on tjában  más vá lla lk ozás m iatt s ü rg ő 
sen eladó. C im : W éber, P od m a n iczk y -u tca  11.

Főtéren három szem élyes u r ifod rá szü z le t  e lk öltözés 
m iatt eladó. C im : D rén Z sigm on d , D ebrecen , H u- 
nyadi-u . 15.

2 kis konzulasztal feh ér  m árván ylappal, 1 n agy  fe h é r  
m árván ym osdó, fo rg a h a tó  két lavórra l, 2 n agy  fe s 
tett o ld a ltáb la  eladó. G ulyás fod rá sz , IV., V eres 
P á ln é-u tca  1. D an d árp aran csn ok ság .

“ ;;£,y■ UJ KÖRÖMLAKK uj találmány!
(i() év ótu első jó  köröm lakk. Xe használjon kétesm inőségü k öröm 
lakkokat hanem kérjen m intát abszolú t m egbízható k öröm lak k 
ja inkból, m elyeknek e lőn yei: 1. felkenés után gyorsan  szárad,
sima puha fén yt ad, 2. rögtön  cs illogóvá  és ragyogóvá  varázsolja  
a körm öket, 3. nem repedezik, 4. nem fakul, nem barnul, 5. fo rró - 
viz, szappan nem viszi le. O yön gyliA z k ö rö m la k k u n k  rózsaszínű, 
selyeim noirészerü szín játszó ragyogása , gyön gyh ázfén ye  egyedülálló.

G y ártja : Y es Itt. B u d ap est, IX ., E r n ö -u . 26. T e l. .1. 3 3 8 — 60.
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Bleha 28-as borotva világrekordot nyert.

Nőifodrászüzlet lakással, potom  áron eladó. Havi házbér 
116 pengő. A radi-u tca  40., fldsz. 7.

Szerény igényű, jó  munkás borbélysegédet alkalmazok. 
Ondolálni tudó előnyben. G ansperger fodrász, Zirc.

Jó közepes ondoláló urifodrászsegéd  fix re , vagy  ellátásra 
azonnal fö lvétetik . A ján latokat fizetési igény m eg
jelölésével kérek. C im : M adary úri- és nőifodrász, 
Kecskem ét, Gáspár A ndrás-u . 8.

38 éves urifodrászsegéd  keres azonnali belépésre kondí
ciót. Szives ajánlatokat kér A gácsi Gyula fodrász
segéd, V II., P eterd i-utca  31., II. 26.

Úri- és nőifodrászüzlet, m ely b iztos m egélhetést nyújt, 
A m erikába utazás m iatt eladó. E iben, V III., Baross- 
utca 78., IV . em. 37. sz.

22 éves jóm unkás, u rifod rá szsegéd , jó  női ha jvágó, cse 
kély fize tés  m ellett, B udapesten  v a gy  nagyobb  v i
déki városban  alkalm azást keres, ahol az on d olá lást 
e lsa já títh a tn á . Cím em  e lap k iad óh ivata lában  m eg
tudható.

Borbélyüzlet, harm inc pengő havi bérrel átadó. K ispest, 
Füzér-utca 57.

M anikürnő, szerény h etifize tés  és e llá tá sért á llá st  keres 
vidékre. C im : R ácz Ibolya , Szeged, C saba -u tca  5.

P á risb ó l érkezett fod rá szn ő , elsőrendű   ̂ m unkaerő, aki 
on dolá láson  kívül h a jfe s tő , h a jvágó , m an ik ű röző  és 
pediküröző is, szóval te ljesen  p erfek t a n ő ifo d rá sza t  
m inden ágában, fő le g  vidékre a já lk ozik . C im : 
L aczkó Róza, B udapest, VI., D a lsz in h á z-u tca  10.. 
G a já ri-fé le  n őifod rászü zletben .

E lsőren dű  a rcáp olón ő , aki ondolá l és egy  fia ta l m an i
kürnő á llást keres. C im : T. K., K irá ly -u tca  53. II. 15.

V asárnapi k iseg ítést B udapest környékén v á lla ln a  fo d 
rásznő, aki m anikűröz is, csek ély  d íja zá s  m ellett. 
P etrov itsh  M árta, V., H onvéd-u . 29., fod rá szü z le t . 
T e le fo n : 190— 20.

F ia ta l u rifod rászsegéd , jóm eg je len ésü  és prim a m unkás, 
á llást keres a főv á rosb a n  vagy  v idéken . C im : M óritz  
Péter, A lag, K ossuth  L a jos -u tca  10.

25 éve fen n á lló  jóm en ete lü  u rifod rá szü z le t  e ladó . C im : 
Izabella -u tca  83., M árton  Gyula.

Eladó, egy  k ön y v ileg  kim utatott, b iztos m egélhetést 
n yú jtó  fod rá szü zle t, igen o lcsó  árért, betegség  
m iatt. P á ly i G yörgy  fod rászü zlet, B alm azú jváros, 
P e tfő fi-u . 2., H a jdú  m.

P E T H E Ő  MI K S A
KÉSES ÉS MÜKÖSZÖRÜS 

BUDAPEST, VII., DOB-UTCA 107. 
(R ottenbiller-u tca  m ellett)

Raktáron tartok mindennemű bel- és külföldi acélárut.
Köszörülések és javítások legolcsóbb áron 

ÁRJEGYZÉK:
I lo r o t v á k :

Revisor 27.. 28. 
Revisor, félfrancia

4.40 P

136. s z ............................
Revisor, félfrancia

5.20 » »
•% 1. sz........................ 5.20

Revisor, homorú 
Revisor, homorú

6.50

% ,V s 6 1 .  sz. . . . 7 .—
Kronenberg 27., 28. . 4 .—
Kronenberg , ,E lite“  36. 
Kronenberg, homorú

0.50
72., 77 .........................

Johnson, 7 csil. homorú
7 .—
7.20

Johnson, francia 6.50
S. Pearson, homorú . 9.50
S. Pearson, francia 6.50
Eredeti ,,H em on“  l ’áris 5 .—
Ivaiser Ellison . 7.20
Robuso 27., 28. . . . 4.20
Hammond 27., 28. . 4.40
Goldkrone 27., 28. . . 5 .—
(loldkrone, homorú 7.40, 8 .—
Puma 13. sz. %  4/ s 4.60
Puma 39. sz. 4/s . 6.40
Puma 88. sz. */% . 7.60

H a jv á g óg ép ck :
Solár 3, 5, 7 m. . 8.50 P
Ugyanaz 0-ás 7.80
Citó 3, 5, 7 mm. . 5.40 * t

Vidéki megrendelések

Ugyanaz 0-ás . 5.40 > »
Juvel 3 mm. . 
W illiam  S. Pearson

. 12.—

3, 5, 7 mm. . 
Espechó S. Pearson

O00o P

%  m m ...................... . 6.50
K oh-i-noor, *4 mm. . 9.60
Mars 3, 5, 7 mm. . . 10.— t
Mars %  mm. széles . 9.60 % f
Norma 3, 5, 7 mm. . 7 .— » »
Norma % , 3, 5 mm. . 7.—
Norma 1/,„ mm. . . . 7.50 • •

H a jv égé  o llók :
Ered. pipás ,,C lauberg“

Non plus ultra 18 . 6.80 P
Ugyanaz 19 . . 7.20 » t
,,P etlieő“  Non plus ultra

1 8 ......................... . 4.00 1 I
,,P eth eő“  Non plus ultra

1 9 ......................... . 5 .— i «
„P e t lie ő "  Non plus ultra

2 0 ......................... . 5.20 I 1
Robuso Non plus u ltra :

17. 18. 19.
4 .50 5 .00  0.20

Fenőszij, lógós és
kézi . . . 2 .00— 10.—  ,,

M anlkürollók . 2 .00—- 2.10 ,,
R orotvanyél, feliércsont 1.20 ,,

azonnal eszközöltetnek.

Kaphatók a világhírű PUMA borotvák

Egy elsőrendű u rifod rá szsegéd , n ő ih a jvá g ó  és kezdő on
dolá ló , alkalm azást keres novem ber 10— 15-iki b e lé 
pésre. K iss J ó zse f fod rá szsegéd , K ecskem ét, N agy - 
k őrösi-u t 4.

Egy fiatal, szerény, jóm u n k ás borbélysegéd  azon n a li be
lépésre á llást keres. K ocza  B éla b orb é ly seg éd , F lü ck - 
cégnél, L őrin ci, N ógrád  m.

12 év óta fen n á lló  b orbé ly - és fod rászü zletem et, b e teg sé 
gem  m iatt igen ju tá n y os  áron eladom . C im : Sántha 
L ászló  fod rász, U jk écsk e, P ia c-tér.

Állandó üzletet keres idősebb  u r ifo d rá sz ; e lm enne ü zlet
vezetőnek  vagy  o ly  üzletbe, ahol a h ö lg y fo d rá sz a to t  
m egtanulhatná. L eve lek et „M eg eg y ezü n k " je lig é r e  a 
szerkesztőségbe kérek. VI., P od m an iczk y-u . 11.

33 év óta fen n á lló  u rifod rá szü zle t, Ú jp est le g fo rg a lm a 
sabb helyén, nagyon  o lcsó  házbérrel, h a lá lese t m iatt 
azonnal eladó. C im : Csaba h ö lg y fod rá sz , Ú jp est, Á r - 
pád-ut 71.

A  Yerba-borotva világmárka!

r>

■ ■

Uvegcsijzoló és 
tükörárugyár

DEUTSCH M Ó R  ÉS J E N Ő
Budapest, VI., Paulay Ede-utca 57. sz. 

Telefonszám : 225—80.

Régi tükrök ujratükrözáse ás javítása, üveglapok 
manikűr és toilettasztalokhoz.
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18 éves, izrae lita  va llásu , négy  közép iskolát végzett fo d 
rászsegéd  vagyok . A zon n a li belépésre á llást keresek. 
W a lter  J ózse f, N agyatád , Á rpád -u . 52.

. '• V ' •
Úri- és hölgyfodrászsegéd szerén y  fizetéssel á llá st keres. 

C im : Székely  B erta lan -u tca4 ., fld sz . 5.
Fiatal, jó m eg je len ésü  fod rá szn ő , m anikűröz is, a fő v á 

rosban  á llá st keres. Cim e lap szerk esztő jén él, „ F o d 
rá szn ő  és m an ik ü rn ő ,< je lig é re .

Jóm unk ás u rifod rá szsegéd , ki á llásban  van, e lh e lyez 
kedne o ly  üzletben , hol a n ő it k itanulhatná. L eve le 
k et „M e g b íz h a tó "  je lig é re  a szerk esztőségbe kérek. 
P od m an iczk y -u . 11.

Perfekt fodrásznő, ki on d o lá l, v izon dolá l, h a ja t vág  és 
'm an ik ű röz , á llá st vá lla ln a  helyben. A já n la tok a t 
W éb er  úrhoz, P od m a n iczk y -u tca  11.

Háromfülkés n ő ifo d rá sz  m odern  berendezés, u j, e lső 
kézből, a k észítőtő l kedvező fe ltéte lek  m ellett eladó. 
M egtek in th ető  B am bera fod rá szn á l, V III., K arp fen - 
ste in -u tca  21.

Bécsben kitanult, képesített fod rá szn ő , aki on dolá l, v iz 
on d o lá l, m an ikű röz és a tartósh u llám  ( D au erw ellen ) 
k ezelésh ez ért, m agyar á lla m p o lg á r lévén, B udapes
ten v a g y  vidéken  azon n al e lfog la lh a tó  á llá st keres. 
A já n la to k  e lap szerk esztőségébe  „S zerén y  igényű 
u r ilá n y "  je lig é re  kü lden dők .

Urifodrászsegéd, fia ta l, on d o lá l is, belépne u ri-n ői- 
üzletbe, ahol a n őiben  is seg ítene, v idékre is e l
m enne. H andl G yörgy , V i l i . ,  K á lvária -u . 28.

Fiatal, szerén y  igényű  fod rá szseg éd , fé lév es  g y ak orla t
tal azon n a lra  vagy  nov. 15-re á llá st  keres v idékre. 
T óth  M ihály, D évaványa, K őrös la d á n y i-u t 8.

Szerény igényű u ri-n ő ifod rá szseg éd et, ki jó l  on dolá l, 
azonnal fe lveszek . T e lje s  e llá tá st adok. A já n la to t  
fize tés i igén n yel kér A n tal R u d o lf fod rász , K arcag , 
G im názium -u. 14.

Borbély- és fodrászsegéd, 25 éves, jóm eg je len ésü , a b szo 
lút korrekt, in te lligen s, több  n ye lvet beszél, p erfek t 

jóm unkás, k ilen c évi k özm egeléged ésü  segéd i gy a k or
lattal, e lsőran gú  n ő ih a jvá g ó , a lkalm azást keres 
egy  k im on dott erősm enetelü  jo b b  üzletben, az o r 
szág bárm ely  városában . Szives m egk eresést lev é l
ben kér (a  fe ltéte lek et m e g je lö lv e ) : P. Zs. W itá lly os  
fod rá szsegéd , P oór  Zs. cím én, O orosháza, K igyó-u . 
38. szám .

Szerény igényű, 23 éves úri- és h ö lg y fod rá szseg éd , ki 
m ásfél éve ondolá l, o lyan  fő v á ro s i fo rg a lm a s  üz
letbe a ján lkozik , ahol úgy az on d olá lást, m int a h a j
fe stést  stb. tökéletesen  e lsa já títh a tn á . Szives m eg 
keresést kér H erm ann János ú ri- és n ő ifod rá sz - 
segéd, III., B écsi-u t 267. T e le fo n : A ut. 621— 90.

Olcsón és jól köszörül Lipp Ferenc-cég, Ráday-u. 5.

l Úri fodrászatban

*****
: / J • •••• i. .• *••• 1 ••••;

ma már nélkülözhetetlen a Rév* 
tok. és Rév- lók szappan,•%••» ir

1

->
-y

higiénikussága és takarékossága foly
tán. Rév-tok szappan azD egyedüli, ami felülmúl minden más 
borotva-szappant, s valódiak csak azok; 
amelyek saját címkéimmel vannak el
látva, kizárólag csak nálam kaphatók 
Rév-tok 1.80 P 
Rév-tok szappan —.60 

darabonkénti árban

R É V  F Ü L Ö P
fodrászmester, 
Budapest, V.,

V é c s e y -u t c d  3 .
Vidéki rendelések utánvéttel és 

pontosan eszközöltetnek.
i.
1 ...... .... J

Perfekt u rifod rá sz  és jó o n d o lá ló  segéd  á llá st keres. 
L eveleket „S zorg a lm a s" je lig é re  a k iadóba .

Perfekt fodrásznő, ki m anikűröz, a fé r fifo d rá s z a th o z  is 
ért, á llá st keres. Póka Józse fn é , V II., M adách-u . 8., 
fé lem elet 11.

Fodrásznő, aki kitünően  m anikűröz, szerén y  fize tésse l 
á llást keres. C im : Székely B erta lan -u . 4., fld sz . 5.

Szerény igényű, fia ta l, jóm eg je len ésü  u rifod rá szsegéd  ke
res leh ető leg  R ákospalotán  v a g y  P estú jh e lyen  a lk a l
m azást. C im : K alm árnál.

32 éves, jóm eg je len ésü  u rifod rá szsegéd , p erfek t n ő ih a j
vágó, a lkalm azást keres v idék i jo b b  üzletbe. Farkas 
K ároly  fod rász , VI., S zabolcs-u . 20., fld sz . 2.
K ároly  fod rá sz , B udapest, V I., S zabolcs-u . 20., fld sz . 
2. szám .

Sürgősen eladó u ri-n ő ifod rászü zle t, C sászár-fü rd ő  m el
lett, esetleg  lakással. Cim W éb er urnái.

öetvenhétéves főv á ros i fod rá szm ester  vagyok , üzlettel 
rendelkezem , egy  h ozzám illő  fod rá szm ester  özve 
gyét fe leség ü l venném , esetleg  v idékre is b en ősü l
nék. L eveleket „K a lm á r"  je lig é re  a k iadóh ivata lba . 
C sen gery -u tca  15.

19 éves u rifod rá szsegéd  és n ő ih a jvá gó , P esten  v a gy  v i
déken á llást keres. K iss István , B udapest, VII., A ls ó 
erd ősor  14., I 17.

Nagy István-fiéle borotvák, ollók,
Budapest, V., Lipót-körut 23.
Műhely: Sziget-utca 15/b.

Javításokat pontosan 
eszközlök.
Speciális vas köszörülése 
párja P 2.80.
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Bleha-borotva világrekordot nyert!

Vennék egy elsőrendű  úri- és h ö lgy fod rá szü zle te t. A já n 
la tok at: O sw ald János fod rá sz , P esterzsébet, K ende 
K anu th -utca  43. szám alá kérek.

27 éves vagyok , kim ondottan  g y ors  és jó  u rifod rász , per- 
fek t b u b ih a jv á g ó ; szeretnék  elhelyezkedn i, je le n le g  
m ég üzletben vagyok, honnan b izon yos okok m iatt 
szeretnék  távozn i. G alam bos János, Ü llő i-u t 135., 
II. 30.

Háromszemélyes uriberendezés, v ilá gos  k em én yfa fe lsze- 
reléssel 550 pen gőért azonnal eladó. M egtekin thető
II., A ttila -k öru t 47., bőrüzlet.

Eladó kétszem élyes m árványos berendezés. B író, VI., 
Szondy-u . 50., a jtó  21.

Fiatal urifodrászsegéd, ki n ő ih a ja t is vág, á llást keres 
azon n alra . Cim : C zuriga István, A bádszalók .

25 éves jóm unk ás, u rifod rászsegéd , ki n őih a jvágásban  is 
p erfek t és legutóbbi helyén három  év ig  volt a lka l
m azásban, B udapesten vagy  vidéken á llást vá lla lna . 
C im : G rünbaum  József, B udapest, VII., A lsóerd ősor- 
utca  14., I. 17.

Pesten vagy  környékén üzletvezetői vagy á llandó a lka l
m azást keres 42 éves p erfek t u rifod rászsegéd . M eg
keresést kér B. L., VII., R ózsa-u . 48., II. 18.

Kondíciót keres szerény igényű, 26 éves borbélysegéd , 
azon n alra  vagy  novem ber 15-re. B a jóczk y  Sándor, 
D ebrecen , R otherm ere-u . 42.

K é r e l e m  O J p o s ó í h í í ^ o s  f
Az ipartestület hivatalos lapjának, a Fodrász Újság

nak előállítása hatalmas összeget jelentő pénzbe kerül. 
Tekintettel, hogy a lapot az ipartestület tagjai díjmen
tesen, tagdijuk fejében kapják és a nemtagoknak pedig 
az előfizetést önköltségi árban szabtuk meg, kérjük, de 
saját érdekében el is várjuk, hogy olvasóink csak attól 
a kereskedőtől és annak a gyárnak a gyártmányait vá
sárolják, akik hirdetésükkel a lapot támogatják.

A kiadóhivatal.

Ú ri- és n ő ifod rá szü zle t, o lcsó  h ázbérrel, szín ház- és ka
szinó épületben , b iztos m egélh etést n yú jt, be tegség  
m iatt sü rgősen  eladó. M egtu d h ató : V II., A n g o l-u tca
26., fod rászn á l.

Jóm egjelen ésü  leány job b  n ő ifod rá szü zle tb e  tanulónak 
a ján lkozik . B őrön d i M., P esterzsébet, K ároly -u . 4.

24 éves vagyok, úri- és h ö lg y fod ra szta n u lon a k  elm ennek, 
két évi szerződéssel, fize tés i igényem  n in cs , beteg- 
segélyző fe lé t  válla lom . Szives ’levé lben i m egk ere
sést kérek : R aklo E lem ér, B udapest, V III., M adách - 
utca 32., fld sz . 10.

A n drássy-u ton  e lsőran gú  u rifod rá szü z le t  e ladó (o lc s ó  
h ázbér). B ővebbet W eber szerk esztőn él, VI., P odm a- 
n iczky-u. 11. sz.
Elsőrendűen köszörül Pethő Miksa, VII., Dob-u. 107.

Fodrászok, Kartársak! tartós hajhullámositógép
világhírnévre tett ízért

A G. S. gép páratlan és minden eddig létezőnél tökéletesebb 
A G. S. géppel minden csavarást füthetünk. A G. S. fűtőtestek 
minden gépre alkalmazhatók. — Szakmáját szerető fodrász csak 
»G. S.«-géppel dolgozhat, mert eredménye biztos és éppen ezért
c s a k  „G . S .“-gépet vehet ü z le té b e !
Nem azért, mert m agyar, nem is azért, mert olcsóbb, hanem

m e rt jobb, töké le tesebb  m in den  m á s  g ép n é l.
r '•
Érdeklődőknek szívesen áll rendelkezésre bemutatással és tartós

hullámositásra betanít
Ugyanitt legmodernebb és leg
újabb patent vizhullámositó- 
készülékek és szárxtósisakok 
megtekinthetők és kaphatók.

Gaál Sándor, fodrászm ester
a szab. „G. S.“ gépek feltalálója és egyedüli 

gyártója,
B u d a p e st, IV., M u ze u m -k ö ru t 17. sz&m
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F O D R Á S Z  Ü J S Á O

Yerba borotvának nem kell reklám!

Borbélyüzlet, elutazás m iatt olcsón eladó. Szentlászló-ut 
76. szám.

Urifodrászsegéd, négy évi gyakorlatta l, á llást keres 
azonnali be lépésre  a fővárosban  vagy vidéken. K o
vács  Péter, T arn a le lesz , H eves m.

35 év óta fen n á lló  borbélyü zlet, ö regség  m iatt eladó. 
VIII., N a g y fu v a ros -u . 27.

Jómunkás borbé lysegéd  á llást keres vidékre. VII., V er
sen y-u tca  22., Szacsek F eren c.

Vennék egy  jók arban  lévő á llványos fe jm osótá la t. Ger- 
bár fod rász , Szeren cs.

Felelős k iad ó : Wéber József.
K iadóhivatali in téző : Csernyák József.

A SCHÜTZER „ÖTTORONY“ BOROTVASZAPPAN 
A TUDOMÁNY ÉS GYAKORLAT EREDMÉNYE, 

EZÉRT A LEGJOBB!

L e g f ő b b  a

TIGER Nonplusultra olló,
mert a legnemesebb kézzelkovácsolt borotvaacélból készü\

P 6 .4 0 , 20 sz. P 7 .—

V i g y á z z u n k
a T ig ris  véd jegyre*

C Z É Z N E R-féle szab. és törv. véd.
R á d i ó

iy  illessze m irtó tapassz
a jók közt is a legjobb. Hatása garan
tált. - Ára: 1 tucat P 4 .8 0 . - Kapható 
minden fodrászáru kereskedésben vagy 
a készítőnél

C Z É Z N E R  M Á R T O N  fodrászmester, VII., Thököly-ut 25.

Csak egyszer próbálja m eg és min
dég nálam fog  
köszörültetni.

H a r tv ig  Ferenc
műköszörűs

VI., Vilmos császár-ut 33*
Állandó raktárt tartok legjobb mi
nőségű borotvák, k é s e k ,  ollók, 
ha, vágógépek és acélárukban. — 
Vidéki megbízásokat azonnal el
intézek. — Á ra im  ju tá n y o sa k  !

'Pártoljátok, saját 
Oöszmosoááiokat.

m ely  k ön n yen  tisz tá n  tarth ató . 
M e g re n d e lh e ti  

Ön is

HERZ TESTVÉREKNÉL In c
H K IR Á L Y -U T C A  13. *  T e le lő n : J. 4 2 9 -0 6 . [
□ |

Linóleum  b u rk o lá si s z a k v á lla la tn á l!
Kedvező fizetési feltételek.

CűODDDDCooaDODnnDODaaoaaooDDaDanDcooQaonPQDcraoaDoncDOGoaaGoooQOonoDcociaciocraoociODaciaac!

Halász Ödön
TELJES ÚRI ÉS NŐI FODRÁSZ
BERENDEZÉSI ÉS FELSZERELÉSI 

SZAKÜZLET

B u d a p e st
VII., Csengery-ucca 21.

(az iirifodrász ipartestület mellett.)
□ O a

Telefon: József 45.1.— 13.

Á L L A N D Ó  R A K T Á R O  N :

a legmodernebb és legegyszerűbb úri és női fodrászberendezések, fejmosó- 
állványok, ujrendsz.erü hajszáritógépek, gallériás-, oszloposlábu- és bécsi 
nri forgószékek, váró-, támlás- és karosszékek, illatszerek, kölnivizek, bril- 
lantinok, dióolajok, fejvizek, shamponok, oldalfésük, hajvágófésük, hajsütő
vasak, valamint a fodrászszakmában használatos összes kellékek, borotvák,

haj vágógépek és acéláruk.
Mielőtt üzletét berendezné, saját érdekében tekintse meg a raktáraimat. 

Dijtalan árajánlattal és költségvetéssel készséggel szolgálunk. 

Ugyanott kölcsön fehérnemű.

mimm*mM*mimti******s*
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F O D R Á S Z  U J S Á O

O l c s ó s á g !  f f u l l á m  !

Értesítés a legújabb napiárakról:
Lorissa  tim sókő, nagy p i

ros, drl). — .26
Lorissa  tim sókő, k icsi drb. — .20 
L orissa  tim sőkó kúp nagy 

drb. — .40
Pallér ti ni só kocka kicsi db. — .24 
F ehér tim sókocka nagy db. — .38 
Lorissa  vérelállitó drb. -—.24 
Lorissa  Sham poon fő j víz 1. 1.40
Lorissa Sham poon p or kg. 2.60 
Lorissa Sham poon por tja  1.20 

L otion  és BayruiuT.orissa 
literje 

Lorissa 
Lorissa  

kölni

Akác és M ilflőr 1.
Sliipper orgona 

P op o  literje
L orissa  Sliipper extra k ö l

ni literje  10
L orissa  Brillanton fo ly . 1 

kiló
L orissa  B rillantin d ióolaj 

1 kiló
T.orissa Púder 1 kiló
Lorissa  fé rfi hajlekötő dr.
Gáspár férfi hajlekötő db.
Stége férfi hajelkötő 600 

sz. — .80. 550 sz.
Lorissa  liárom sarkos fá 

tyol I.
T.orissa m éteres la . — .45, 

H a.

5.20
5.20

5.60
—12
4.80

4.40o __
-.00
-.75
-.7 0

-.5 5

-.3 0

Móllá ecset k isebb 1.40 
nagyobb  1.70

V iktória-ecset 1.90, 2.10 2.40
V irágos porc. olasz, csésze — .90 
Fehér pori;, olasz csésze 1.20 
M anikűr porc. csésze 1.10
Borotvatálak 24—32, porc.

betétes 1.10
Braslcóczy borotvaszap -

pan 1 kiló 2.—
N ew york-Ilam burgi fésű 70—-80 
Newyork-ITam b. úri fésű 75—80 
Nevvyork-Ham b. pirosfésü 86— 1 
M atador fekete 64— 70

64— 72 
4.20—4.50 
3.40—3.60 

3.40 
10.— 
2.80 

02.— 
38.—

Szarufésü 
Gumis hajvágóolló 
Gumi nélkül
Bonsa és Son.so 27-28-as 
Fodrászknbát. prím a 
Fenőszij dupla, kézi nagy 
Fodrászszék forgó  drb. 
Gyermekszék forgó  drb. 
K iszolgá ló asztal csiszolt 

tükörrel 125.—
Filcpárna 6.— , gum ipárna 8.50 
Viaszkos párna 7.50
4 részes nikkel felszerelés 11.— 
4 részes porcelán félsz. 8.50 
P esin fector porc. 2.80

Utánvételes rendeléseknél forgalmi adót és csomagolást 
nem számitok. Használt bútorok és székek állandóan raktá
ron, továbbá Bonac, Loriette francia oldalfésükben és csat

tokban nagybani lerakat. Próba megrendelést kér
■ f l P t C C  A  fodrászat! cikkek és felszerelések

nagybani raktára, Budapest
V II . kér. B u d ap est, K e rté sz -u tca  23. W esse lén y i-u tca  m ellett, 

C ik lop -ga ríizzsa l szem ben . T e le fo n : J ó z se f 339— 67.

M i

ü l

FLASNER LAJOS
% m 00 r 00% 00 ti »»1Jkesm uves es mukoszorulde

Budapest,
VIII., József-köru t 17.

f  -f.'fV.;

PEARSON- ÉS ROXÖ-BOROTVÁK 
MEGÉRKEZTEK.

Villanyerőre berendezett homorú 
borotva köszörűidé. Angol 
és solingení finom acéláru  

raktár.

Köszörüléseket és javítá
sokat olcsón számit.

Vidéki rendelések, köszörü
lések  és javítások 24  órán 

belül eszközöltetnek.

HERCZOGJÁNOS
müköszörüs

és késmüves-specialista
Budapest, VII., Bethlen-u. 14

(Keleti pályaudvarnál)

Vállalok minden e szak
m ába vágó köszörülést 
és javításokat garancia  
mellett. Finom acéláruk  
állandóan raktáron, úgy
mint: borotva, olló, zseb
kés, hajvágógép, mani- 
kürműszerek, fenőszíjak  
és fenőkövek stb. legjutá- 
nyosabb áron kapható.

Vidéki rendelések azonnal elkészülnek

99

JS
13
I
o>

>

Ű
N
N
O

J3.
r

"S

ti
>

MOLLA‘* fodrászecset

Kapható minden szaküzletben
f o d r á s z  n y j u c í c f f f  
fo d r asz  hajkífff
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MIKLÓS ODON
és Társa

Budapest, tfll., Wesselényi-utca 66.
Berendezéseket kedvező feltételekkel részletre is készítek.

Modern úri- és női fodrásztermek berendezési 
•. vállalata. — Tervezések, átalakítások, régi 

bútorok kicserélése. — Villany-, gáz- és víz
vezeték berendezéseket a legjutányosabb áron 
készít. — Ajánlatokkal díjmentesen szolgálunk.

99Zaorál Ideál" borotva
3/s sz é le s .........
4 8 széles .........
5/8 széles .........

3 . 8 0  pengő
4 . 8 0  pengő 
3 . 4 0  pengő

H a jv á g ó  o lló  
H a jv á g ó  o lló  
H a jv á g ó  o lló  
C la u b e rg -fé le  
C la u b e rg -fé le

17 cm. Zaorál
18 cm. Zaorál
19 cm. Zaorál
18 cm. ... _
19 cm..............

B orotva  é le s í t é s ................
H a jv á g ó  o lló  é le s íté s  ... 
Haj v á g ó  g é p  é le s íté s  ..

-  4 . 8 0  pengő
.. 3 . 4 0  pengő
-  0.00 pengő
.. 3 . 4 0  pengő
.. 3 . 8 0  pengő
1 . 4 0  pengö-től

-  . 8 0  fillér-tői 
1 . 6 0  pengő-tői

k ésm ü v es és  
9  m uk oszorus

Baross-utea 1. szám.

T elefon  s 
2 2 5 — 8 0 .

a t ü k r e  és nem bosszankodik a felesleges 
le- és felszerelés miatt, ha

1D M  M O  JLs védjegyű
sav-, gőz- és vizellenálló anyaggal készítteti 
t ü k r e i t .  — Minden méretben kapható. 
Egyedüli készítője
D e u t s c h  M ó r  és J e n ő  Cég
üvegcsiszoló- és tükörgyár 
B u d a p e st, V I., P a u la y  E d e-u . 57 .

»Szikra« műköszörülde
Budapest, VI., Nagymező-utca 28. szám .

B o rb ély o k n a k  e lső ra n g ú a n  k ö sz ö r ü l  
V id ék i m e g b ízá so k a t a zo n n a l e lin téz

E g y e tle n  k ís é r le t

i s  m e g g y ő z i  a

Je rb a
v é d je g y ű  b o r o t v a ,  
f e n ő s z i j ,  o l t ó  é s  
p a s z t a  u t o l é r h e 
t e t l e n  m i n ő s é g é r ő l .

Eredeti solingeni Pollart borotvák kaphatók :

R eiter M ihály  fod rászn á l
B u d a p e s t ,  IV., Sütő-utca 1. szám .

Árjegyzéket készséggel küldök!

tiilaargyór
B u d a p e s / ,  VIII- 
P r á í G r -u t c a  8 4 .

Telefon : J. 354—76. Sürgönyeim : Tükör 
Alapítva 19u9.

Elvállaljuk régi tükrök ujra- 
tükrőzését és minden szak

mánkba vágó munkát.
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' P á r t o l j u k  

a  f o d r á s z o k  

göszmo&odáját l

I IA Budapesti Fodrászipari 
Gőzmosoda és Fehérnemű 

Kölcsönző Intézet

A  legkiválóbb mi
nőségű fodrász fe
hérneműt verseny- 
képes áron kölcsö
nöz és a u t ó k k a l  
m e n e t r e n d s z e r ű  
pontossággal h áz
hoz szállít.

T e l e f o n :  
A u t .  9 3 3 - 3 2

Budapest, VI.,
Lőportár-utca 14/a.

In k á b b  a  v a la m iv e l d rá g á b b , de  
te lje s e n  m e g b ix f ja tö

S .  ' P e a r s o n

< £
sjjeffieldi cgq TIME. ba  
rotváií fjciszználjuk.

i
11Q éve fo rg a lo m b a n .

0' Vj,

VÍDJEGV

A világhírt! valódi solingeni

POLLART
BOROTVÍK

FENÖSZIJ ÉS PASZTA
kaphatók

TÜRR J.
magyarországi vezérképviselönél

V ., A k a d é m ia -u tc a  13. sz . 
II. em . 25.

A fodrásziparban szükséges

KÖLCSONRUHAT
gyönyörű , hófehér k iv itelben  és  le g -  
jutányosabb fe lté te lek  m ellett szá llít  a

HIGIENA
F E H É R N E M Ü -K Ö L C S Ö N Z Ő -V Á L L A L A T  

B U D A P E ST , VI., D E S S E W F F Y -U  2 6 .
T E L E F O N : T eréz 154—47.

r-J r/íV ii-iV fir i v f l~iV fijjTfrnY >»* w i w > wy <

5 0  ó v  ó t a

Matador 
kaucsuk ■
p r  «sfesu

«

B orotválkozás - 
hoz és fürdés
hez legjobb a

■Matador"
gummi

M in d e n
s x a k i ix le tb e n
k a p h a tó

■■HATTYU-

V*«*!*<
B u d a p e s t ,  V K o r á i  l - u t c a  10. s z á m .  

Uj telefon: cAut. 924-37 és 925-51

Szállít:

fodrász-fehérnem ükét
kölcsönrendszer alapfán.
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jelent a  fo d r & sz ip a r b a n
most feltalált nélkülözhetetlen

VilAgmArká

FODRÁSZ KELLÉKEK SZAKÜZLETE
'tu ta fle im g ű k e c t- M  L ,a főlerakat

Telefon: J. 304— 61.

...........

Otplc « »  ömmxom  fodrAaacatl
' ■ ;." ,-..í - . awa w  flMa mám mtm mám

ig > k » n io y k e i» e » h e d O lm é l k a p h a t ó k

ALAPITTATOTT 1899-tk ÉVBEN.

* e t , « -  
e le ié ie  
szülékek

-vízmelegítőt
Itó-kemencét

r -  7 •

•'.V. •. . ' 'f+AÁÍÉJm

P /> E 9fi n
ír • 1/ \



P A L L E T T A  R I C H Á R D  U T Ó D A

Borotva és késárugyára, solingeni, 
heffieldi finomacéláru nagybani rak- 

a, müköszörüldéje és nikkelező
telepe

Tökéletesen berendezett üzem 
fodrász szerszámok köszörülésére, 

javítására és nikkelezésére
.' * . . , . . 4

M im  Budapest, Vili., RákÓCZÍ-Ut 61. Telefon: j. 358-09

Üzemünk fejlődése megkövetelte, hogy gépeink állományét és üzlethelyiségünket bővít
sük. A  wáftmk megszokott szerénységgel tudatjuk ezen körülményt, aminek alapköve, 
a gyártásunkban, a munkáinkban, ármegszabásainkban, versenyképességünkben, kedves 
vevőinkkel való érintkezésben, nemkülönben minden cselekedetünkben m egtalálható: Ra
gaszkodunk a tényékhez és valódisághoz! Vállalkozásunkat négy pillérre építettük: A
szakszerű alaposságra, a folytonos gondosságra, a technika helyes alkalmazására és az 
üzleti élet minden harcát megálló erkölcsére. Ebben benne van: A  megrendelő által tel
jesítendő fizetésért a legtöbbet tudni nyújtani. A  panaszával, ha előfordul, éppen olyan 
kedvesen meghallgatni és segíteni, mint a vásárlásnál. Csak igazat mondani! Még ak
kor is, ha látszólag ellenünk szólna, tudni és megérteni, hogy nem kell nékünk olyan 
haszon, amiből másnak kára van! Köszörüléseket és javításokat, valamint nikkelezé- 
seket gondosad és szakszerűen, a megígért időre pontosan, a lehető legolcsóbb árban 

{ük el és postai megrendeléseket haladéktalanul továbbítjuk.
Üzemünkben kipróbálható és általunk forgalomba hozott: Villaraos-hajvágógép, villam os-hajszárító, vil- 
lamos-massage, viliamos-porszivó, villamos padlófényesitőkefe és villamos vízellátási-szivattyúk. Kérjük

szives látogatását.

J I m

Hajvágógépek
Valódi „Javéi" S-as 5, 7 mm.
Ugyanaz Ö-4s . * .  . . .
Valódi „Protoa"
Valódi Koh-i-noor 3-as 5, 7 .
Ugyanaz 0-ás . . ’ . . . .
Valódi „M ars" 3-as 5, 7 . .
Ugyanaz 0*áe . • * . • . .
Valódi „M undus" 8-as 5, 7 .
Ugyanaz 0-ás . . . . . .
Rendszer Juvel 0-ás vagy 3-as 6, 7 

„  Koh-i-noor . . .
Lapok felpassitva, alsólap .

„ felsőláp Y|
X  legtökéletesebb gép Babi nyakborot- 
válás helyett, nem húz, nem szúr, 
nem hagy el, utána nem lesz vörös a 
nyak ....................................... .....

Rngík.
Juvel, Mars, Mundus . . . tót. 3.00 
Kóh-i-noor . . . . . .  tét. 1«*—

varalátétrugó . . . .  tct. 1.—
Hajvágóollók.

Ered. pipás. Clauberg Non Plus Ultra 18
“"gyanáz ............................ .....  . .1 9

gyanáz solingeni 18 . .
Ugyanaz . . . . 19 .

az . .2 0  . . . .
tiK Vclff 18 , , \

19
. ’ , Y  V

finom, vékony

1 darab
12.—  
12.—  
13.50 
14.—  

9.60 
10.—  
10.—  
14.—  
12.—  
8.50 
5.—  
4.—  
3.25

■ > *

• •

és

IV.

0.30
0.10
0.10

Körömkaparó és feltoló .
Borotvák.

Léber homorú 76-os 3 — 4- 
Léber félhomoru . .
Léber negyedhomoru 
Léber Attila 27. 28. .

1 darab 
1.50

-5 /8

4.40
4.60
5.—

U50 2.- 2*0 2.40
» * ■ ■ ■

6 * 0
7.—  , 
4.40
5.—
5.60
6*0
7j00

.. )(_

Johnson 7 csili, homorú 
S. Pearaon homorú .
Ugyanaz fr . . . .
Gold Krone homorú . 

i Kronenberg 27. 28 
Hamond 27. 28 . .
Clauberg pipás 27. 28 
F . Ed. W üsthof homorú 
Ment u. Co. homorú 
Ugyanaz francia élű 
Eredeti „Póllárt" 27. 28 . . .  .
Eredeti „Hámon" Pária . . . . .

Minden borotva csont, vagy hasonló értékű 
nyéHel vsa szerelve és Jótállással 

Fenőszijak lógós és kézi 2.— 10.—  P-ig, 
melyek használatra preparált állapot
ban lesznek kiadva és a jó  fenésért 

garantálva.
Köszörülések és javítások.

Borotva köszörülések 
Fodrászolló „
Manikürolló „
H aj- és szakállgép 
Nikkelezés . . . .

Fehér, príma csontnyél borotvára fe l- 
* szegecselve . . . . . .  . . . . 1.—

Sdhützer borotvaszappan mindig a legolcsóbb árban. 
Forgalmi adó és csomagolás aa árakban bennfogUU- 

tatUc és igŷ  az külön

1.44
0.80
0.56
1.60
1.60

<U-W.

nyomdai részvénytársaság (igazgató Scfcmldek Tibor dr.), Budapest, VL, ó-utca 12. szám.




